
Odstraňovat škody po povodních pomáhají stovky dobrovolníků, organizace však hledají
další. Podle koordinátorů pomoci jich chybějí stovky. Jak to vypadá ve vesnici Písečná
v Olomouckém kraji, kterou spláchla řeka Bělá? STRANA 2

inzerce

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

M
ET

RO

V KINECH OD 26. ZÁŘÍ

inzerce

Čas
dobrovolníků

středa 25. září 2024 / č. 184 PRAHA denikmetro



02 středa 25. září 2024

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Smutný symbol povodní

Mementem toho, že zdejší říčka Bělá, která pramení pod
Videlským sedlem v Hrubém Jeseníku a po 33 kilometrech
opuští naši zemi do Polska na severovýchodě, může být pro
místní vážným ohrožením, je tento pomník. „Připlul na naši
zahradu stejně jako dopravní značky, kusy svodidel i potrubí.
Stával asi třicet metrů odtud,“ ukazuje na těžký žulový
kvádr Marie Jurčáková. Jsme nedaleko panelových domů
naproti mostu, který řeka na rozdíl od dalších dvou zdejších
lávek neodnesla. Tady povodeň 7. července 1997 smetla
jednašedesátiletou Zdeňku Holanovou. Zkoušíme s ním
hnout, ale bez šance. Musí počkat na těžkou techniku, stejně
jako skoro všechno, co je rozházené kolem.

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ

Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

TE
XT

A
FO

TO
:P

ET
R
H
OL

EČ
EK

ZNIČENÉ JESENICKO
Potřebujeme další lidi

Obrovskou spoušť zanechala povodeň
na Jesenicku, jednou z nejvíce zasaže-
ných obcí byla také Písečná. Obec leží
na řece Bělé asi sedm kilometrů nad
městem Jeseník. V sobotu 14. září zde
vysoká voda odřízla most a hasiči muse-
li lidi evakuovat vrtulníkem. Po opadnu-
tí vody se vyjevila apokalypsa. Podle sta-
rosty Jana Konečného voda zcela zničila
čtyři domy a musí je zbourat zcela.
Jeden z nich je na snímku vpravo, stál
v těsné blízkosti řeky. Domy, na které
statici namalují zlověstné červené kříže,
musí k zemi. „Budeme rádi za pomoc,
zatím tu moc lidí není,“ řekla deníku Me-
tro do telefonu uplynulý čtvrtek večer
místostarostka Dana Brašíková. „A vem-
te prosím lopaty, kolečka, hrábě, rukavi-
ce a dezinfekci.“ Vyrazili jsme odklízet
bahno a vodu ze sklepů, zahrad, kůlen
i obýváků stejně jako desítky dalších
dobrovolníků. „Lidi zde na pomoc
potřebujeme stále, hlaste se na čísle
775 540 412 nebo v ZŠ v Písečné,“ zní
zatím poslední informace z radnice.
Nejvíce zde nyní potřebují vysoušeče
a benzin do elektrocentrál.

„Budeme vařit, dokud bude z čeho“

U paneláků v Písečné, kde jsou pro dobrovolníky nově přichys-
tány mobilní sprchy, jsme potkali i rozložený stánek s kouřící-
mi kotli – spolek Dodávky plné pomoci zde ze sponzorských
darů a sbírky krmí místní, hasiče, vojáky i dobrovolníky. Při-
pravují zde polévky, guláš, ale i halušky nebo pečené maso.
„Děláme tisíce porcí denně. K dispozici je i mobilní výčep
na alko a nealko pivo a lednice s nealko nápoji, káva a čaj,“
říkají členové spolku. Podpořit je můžete i vy, naklikejte adre-
su https://donio.cz/dodavky-plne-pomoci-povodne-jesenik.
Pokud byste se vydali pomáhat osobně, zavolejte na úřad,
domluvte si pozvánku a jeďte do Písečné přes Polsko.

„Vysoušíme. Zima nečeká“
inzerce

Vybavení domácnosti



03 www.metro.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 18.9.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 25.9. do 1. 10.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

98 909
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

BĚŽNÁ CENA
179r

26 90

19 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ43,90 -54%

31 90
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

BĚŽNÁ CENA

45,90

890
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT15,90 -44%

%

54 90

49 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 87,60
BĚŽNÁ CENA

Bohemia
Sekt
0,75 l, 1 l = 131,87 Kč
▼ 98,90 Kč

Banány Premium
1 kg

Coca-Cola/
Fanta
1,5 l, 1 l = 21,27 Kč
▼ 31,90 Kč

Florian
Smetanový jogurt
150 g, 100 g = 5,94 Kč

Pizza Ristorante
216–385 g, 100 g od 14,26 Kč
bez Aplikace / od 12,97 Kč
Aplikace ▼ 49,90 Kč

 54 
Coca-Cola/Coca-Cola/Coca-Cola/Coca-Cola/
Fanta

NEPORAZITELNÉ

Britské zdravotníky zaskočil
případ čtyřletého chlapce,
kterého kvůli řadě vážných
zdravotních problémů v květ-
nu odpojili od přístrojů, on se
ale „vzepřel osudu“ a stále
žije. Nyní britský soud naří-
dil, aby se chlapci znovu do-
stalo kompletní lékařské
péče. Chlapec se narodil
v březnu 2020 s poškozením
mozku a dalšími vážnými
zdravotními problémy a loni
v říjnumusel být po dvojici in-
farktů napojen na umělou
plicní ventilaci. Lékaři v lon-
dýnské nemocnici King’s Col-
lege Hospital byli přesvědče-
ni o tom, že neexistuje šance
na to, aby se zotavil, a chtěli
ho odpojit od přístrojů. Rodi-
če dítěte, kteří jsou silně věří-
cími pravoslavnými křesťany,
požadovali chlapce převézt
na další léčení do Itálie, proto-

že ho i přes závažné zdravot-
ní problémy považovali za
„dar od boha“. Letos v dubnu
ale londýnský soudce Nigel
Poole rozhodl o tom, že je
v nejlepším zájmu dítěte, aby
bylo odpojeno do přístrojů.

To se stalo v květnu a lékaři
očekávali, že chlapec do něko-
lika dnů zemře. Přes všechny
předpoklady je ale dítě stále
naživu a žije doma s rodiči.
Nyní soudce Poole svůj ver-
dikt zvrátil a rozhodl o tom,

že se mu znovu dostane plné
lékařské péče. Poznamenal,
že chlapec překonal všechna
lékařská očekávání a jeho pří-
pad tak znovu ukazuje, že
„medicína je věda nejistoty
a umění pravděpodobnosti“.

Právníci zastupující britský
zdravotnický systém NHS si
podle soudce nejsou vědomi
žádného podobného případu,
kdy by dítě po soudně naříze-
ném odpojení od přístrojů
tak dlouho přežívalo. ČTK

inzerce

Americká internetová společ-
nost Meta Platforms plánuje
oznámit uzavření smlouvy
s pěti celebritami, které pro-
půjčí svůj hlas chatbotu Meta
AI. Uživatelé si budou moci
vybrat hlas pro digitálního
asistenta Meta AI, který je ob-
dobou ChatuGPT. První se
k hlasům dostanou uživatelé
Facebooku, Instagramu
a WhatsAppu ve Spojených
státech a dalších anglicky
mluvících zemích. ČTK

Hudební streamovací plat-
forma TikTok Music v listo-
padu ukončí činnost. Provo-
zovatelem je čínský majitel
TikToku ByteDance.

• Služba měla konkurovat
hráčům jako Spotify,
YouTube Music nebo
Apple Music.

• Hudební úryvky v délce až
60 sekund oživují videa,
která se tak mohou stát
virálními a pomoci někte-
rým skladbám k raketové-
mu nárůstu obliby. Takto
získaly na popularitě i ně-
kolik desetiletí staré písně
jako Running Up That Hill
od Kate Bushové nebo
Master of Puppets od
skupiny Metallica.

• Sociální síť TikTok také
oznámila, že zrušila účty
ruských státních médií.
Důvodem je obava z mož-
ného šíření dezinformací
před listopadovými prezi-
dentskými volbami ve Spo-
jených státech. ČTK

Nemocný chlapec měl dávno zemřít

AI bude mluvit
hlasem celebrit

TIKTOK BEZ MUZIKY



04 středa 25. září 2024

Vylákali ze žen
statisíce eur.
Slibovali také sex
se slavným hercem.

Španělská policie zadržela
pět členů organizované skupi-
ny, která podle policistů vylá-
kala z několika žen statisíce
eur, když se v internetové ko-
munikaci vydávala za americ-
kého herce Brada Pitta. Dvě
z podvedených žen, které
uvěřily příslibům intimního
vztahu s 60letou hollywood-
skou hvězdou, přišly celkem
o 325 tisíc eur (přes osmmili-
onů korun). Informují o tom
španělská média. Policie pro-
vedla pět domovních prohlí-
dek, při nichž zajistila mobil-
ní telefony, bankovní karty,
počítače a ručně psané po-
známky. ČTK Podvodníci se vydávali za hollywoodskou hvězdu. PROFIMEDIA

Protest proti odkladům
V Praze se konala konference Green Deal Summit, jejímž
obsahem byla například proměna energetiky. A konal se
také happening organizací Re-set a Greenpeace. Podle nich
Česko odkládá schválení národního klimaticko-energetic-
kého plánu. Tvrdí, že vláda je přátelská k velkým firmám
spoluzodpovědným za prohlubování klimatické krize. ČTK

Chorvati proti
overturismu
Chorvatská vláda od příští-
ho roku zavede daň z ne-
movitostí a zvýší paušální
odvody pro majitele rek-
reačních objektů. Opatře-
ním chce mimo jiné ome-
zit krátkodobé pronájmy.
Chorvatská přímořská

města se potýkají, podob-
ně jako další města Evro-
py, včetně Prahy, s obrov-
ským návalem turismu –
overturismem. Ministr fi-
nancí Marek Primorac tvr-
dí, že provozovatelé krát-
kodobých pronájmů ne-
jsou dostatečně daněni.
S tím přichází další pro-
blém – nedostatek bytů
pro tamní obyvatele. ČTK

FALEŠNÝ HOLLYWOODSKÝ HEREC SI VYBÍRAL SMUTNÉ ŽENY

Hostem americké stanice
ABC byl ukrajinský prezi-
dent Volodymyr Zelenskyj.
„Myslím, že jsme míru blíž,
než si myslíme. Jen musíme
být velmi silní, velmi silní,“
řekl s tím, že posílení Ukraji-
ny je základem „plánu vítěz-
ství“, který chce při své ny-
nější cestě po Spojených stá-
tů představit americkému
prezidentovi Joeu Bidenovi
a dalším americkým činite-

lům. Ukrajina se přes dva
a půl roku brání rozsáhlé rus-
ké agresi, její možnosti na
bojišti však do velké míry zá-
visí na dodávkách zbraní
a další pomoci ze Západu.
Plán podle Zelenského počí-
tá s posílením Ukrajiny a na-
tolik silným „psychologic-
kým“ dopadem na Rusko, že
se Moskva rozhodne válku
ukončit diplomatickou ces-
tou. ČTK

850
Z Kuby uteklo do USA za tři
roky přes 850 tisíc lidí. Jde
o největší migrační vlnu
z ostrova v historii země.
Kubánci už nevěří v konec
autoritářského režimu, kte-
rý v zemi trvá od 60. let mi-
nulého století. Ostrov se po-
týká se stále častějšími vý-
padky elektřiny, dodávek
vody, nedostatkem potra-
vin a dalšího zboží. ČTK

6
Švýcarsko se přidalo k ze-
mím, které oficiálně ozna-
čují hladomor vyvolaný ve
30. letech minulého století
sovětským diktátorem Josi-
fem Stalinem na Ukrajině za
genocidu. Při hladomoru za-
hynulo v letech 1932 až 1933
podle odhadů historiků až
šest milionů Ukrajinců. Sově-
ti zabavovali místním vše, co
by je mohlo nasytit. ČTK

Rande s Bradem
Pittem? Podvod!

Policie při prohlídkách domů
podvodníků narazila na doku-
menty, které byly plné propra-
covaného plánu.

• V nich objevila návrhy milost-
ných vzkazů, které ženám
posílal domnělý herec. Policis-
té zjistili, že podvodníci si
nejprve z informací na sociál-
ních sítích vytvořili psycholo-
gický profil žen, které byly
velmi zranitelné, labilní a trá-
pily je depresivní stavy. Pak se
jim ozvali a udržovali s nimi
pravidelný kontakt. Snažili
se je přesvědčit, že o ně má

Pitt zájem a že komunikace
směřuje k intimnímu vztahu.

• Když usoudili, že jsou jejich
oběti připraveny udělat
téměř cokoli, požádali je,
aby s hercem investovaly do
komerčně výhodných projek-
tů. Policie se o případu dozvě-
děla ve chvíli, kdy si jedna
z obětí, žijící v jihošpanělské
Granadě, uvědomila, že za
svých 175 tisíc eur patrně nic
nezíská, a podala trestní ozná-
mení. Později policie zjistila,
že skupina má nejméně jednu
další oběť, která pochází ze

severu Španělska. Policistům
se z částky vylákané na obou
ženách podařilo zablokovat
85 tisíc eur.

• Kromě pěti zadržených
vyslechli i deset dalších lidí
podezřelých z napojení na
skupinu. Pro ženu z Granady
navíc nebyl falešný americký
herec jediným nepříjemným
střetem s realitou. Vyšetřova-
telé během prověřování
bankovních operací zjistili,
že jí z konta podvodně vybral
17 tisíc eur její syn, kterého
policie také zadržela. ČTK

2x
ČT

K

„Konec války je blíže,
než si mnozí myslí“

KUBÁNCI UTÍKAJÍ SMRT PO STALINSKU

KRÁTCE



kaufland.cz

NAKUPUJTE
JEŠTĚ VÝHODNĚJI

S KAUFLAND CARD



06 středa 25. září 2024

Na novinky a nejrůz-
nější úpravy aby si
i „nejobyčejnější“
občan pořídil porad-
ce a hlídače. Auto
není jen radostí.

Hlavní změnou pro řidiče je,
že pojištění bude platné až
po připsání platby na účet po-
jišťovny. „Končí doba, kdy sta-
čilo uzavřít smlouvu a platbu
poslat třeba do 14 dnů,
a přesto pojištění platilo už
od data vzniku smlouvy.
Nově bude vozidlo pojištěné
až ve chvíli, kdy pojišťovna
obdrží platbu,“ vysvětluje
Irena Jakobová, pojišťovací
specialistka ze společnosti
FinGO.

Pojištění platí až ve chvíli,
kdy dorazí platba
Tato změna s sebou nese rizi-
ko vzniku mezer v pojištění.
„Pokud řidič nezaplatí v ter-
mínu sjednaném s pojišťov-
nou, smlouva nevznikne,
a bude nutné uzavřít novou.
To může vést k situaci, kdy
vozidlo nebudemít platné po-
vinné ručení,“ varuje Jako-
bová a doplňuje, že za nepo-
jištěné vozidlo hrozí pokuta
od České kanceláře pojisti-
telů, a pokud v něm řidič způ-
sobí nehodu, bude muset
škodu uhradit z vlastních
prostředků.
Důležité je také pamatovat

na včasné zaplacení pokraču-
jící smlouvy. „I u prodloužení
stávajících smluv platí nová
pravidla a je potřeba zaplatit
do termínu, který je ve smlou-
vě. Nová zelená karta pak
bude zaslána až po přijetí
platby na účet pojišťovny,“
upozorňuje Jakobová.

VČesku bez karty, ale za
hranicemi pořád s kartou
Dobrou zprávu já přináším
vám. To zpívá v jednom z pa-
mětnických songů Václav
Neckář. Zapomnětlivci si pro-
to mohou zanotovat s ním.
Od 1. října totiž končí povin-
nost mít papírovou smlouvu
na povinné ručení u sebe. Dří-
ve takzvanou zelenou, nyní
už jen bílou, kartu nemusíte
mít ani v digitální podobě
v mobilu.
Začne totiž fungovat

on-line evidence, díky které
policisté v reálném čase zjis-
tí, jestli je auto pojištěné,
nebo ne. Odpadne tak povin-
nost prokazovat se zelenou
kartou. „Jen pozor na cesty za
hranice. Tam doporučujeme
zelenou kartu mít na cestách
při sobě,“ říká mluvčí Direct
pojišťovny Nela Maťašeje. Ale
i tam se řidičům uleví, a to od
ledna 2025, kdy bude možné
cestovat jen s elektronickým

dokladem. Pokud tedy klienti
budou chtít, aby jim pojiště-
ní platilo okamžitě, musí pla-
tit kartou. Pokud budou pojiš-
tění sjednávat do budoucna,
mohou využít také platbu
převodem.

Rychle zaplatíte, rychle
se pojistíte
„Zároveň jsme se rozhodli
klientům nabídnout takzva-
ný plovoucí počátek. Pokud
nám tedy peníze dorazí poz-
ději než v den, kdymělo pojiš-
tění začít platit, posune se po-
čátek pojištění na den, kdy
jsme peníze dostali. Auto
tedy do této doby nebude po-
jištěné. Na vše každopádně
budeme klienty při sjednání
upozorňovat tak, aby věděli,
jaký je ideální způsob platby,
aby jim pojištění mohlo začít
platit v den, kdy chtějí,“ podo-
týká mluvčí Directu.
Kromě dosavadní platby

bankovním převodem bude

proto možné využít také pla-
tební bránu.Mezi výhody pla-
tební brány patří zejména
rychlost převodu, právě z dů-
vodu plánované okamžité ak-
tivace smlouvy povinného ru-
čení platbou.

Povinné ručení proniká i do
elektromobility
Některé změny týkající se po-
vinného ručení proběhly už
letos v dubnu. Změnou defini-
ce vozidla došlo k rozšíření
povinnosti mít sjednané po-
vinné ručení.
Nově se vztahuje na všech-

na motorová vozidla poháně-
ná výlučně vlastním poho-
nem s konstrukční rychlostí
vyšší než 25 kilometrů v hodi-
ně či s konstrukční rychlostí
vyšší než 14 kilometrů v hodi-
ně, která váží víc než 25 kilo-
gramů. Tato změna odráží
stále se zvyšující počet přede-
vším elektrických koloběžek
v provozu. PAVEL HRABICA

KDYŽ VÁS ODHALÍ

PLATIČI I NEPLATIČI

Doručeno!
Klienti Zásilkovny se po
roce dočkali zásilek, které
kvůli sporu logistické spo-
lečnosti se soukromým pro-
vozovatelem uvázly loni
v srpnu v depu u Liberce.
Šlo zhruba o 15 tisíc zásilek.
Zásilkovna už loni vyplatila
klientům i e-shopům na ná-
hradách několik milionů ko-
run. Další způsobená škoda
se zatím podle mluvčí vy-
čísluje. Událost vyšetřuje
policie.

Zakážou Čínu?
Americké ministerstvo
obchodu navrhuje zakázat
v USA čínský software
a hardware v propojených
autech. Tedy v těch, jež jsou
vybavena technologiemi
umožňujícími komunikaci
s jinými vozidly, infrastruk-
turou, cloudovými systémy
a sítěmi. Důvodem jsou oba-
vy o národní bezpečnost.
Návrh by znemožnil vstup
téměř všech čínských auto-
mobilů na americký.

Nakupte předem
Obchody nad 200 metrů
čtverečních, jako jsou napří-
klad velké supermarkety,
budoumuset mít na Den
české státnosti, v sobotu
28. září, zavřeno. Stanovuje
to zákon o prodejní době
v maloobchodě. Zákaz pro-
deje neplatí pro čerpací sta-
nice, lékárny či obchody na
letištích a nádražích. Zavře-
no letos obchody musely
mít ještě na Nový rok a Den
vítězství 8. května.

Drahý netvor
Obvod Pardubice 5 dostal
od antimonopolního úřadu
pokutu 100 tisíc korun za
výběrové řízení na dětské
hřiště. Jeho dominantou je
prolézačka v podobě stego-
saura. Podle úřadu mohlo
dojít k výhodě, projekt
i stavbu dělala jedna firma.
Hřiště se stegosaurem stálo
sedmmilionů korun. Podle
starosty obvodu není Stegi
drahý, některé jeho části
mají doživotní záruku.

Směsný rekord
Nejméně směsného odpadu
v Česku vyprodukovali za
loňský rok obyvatelé Fulne-
ku, Chvalšin a Dalešic. Obce
tak získaly Odpadového
Oskara, kterého každý rok
uděluje nezisková organiza-
ce Arnika. Ve Fulneku na
Novojičínsku, který zvítězil
v kategorii měst nad 5000
obyvatel, skončilo v popelni-
cích v průměru 99,4 kilogra-
mu směsného odpadu na
obyvatele. ČTK

Pokud nemáte zaplacené
povinné ručení, riskujete,
i když nejezdíte.

• Vozidlo, které nemá
uvedenou pojistku, nesmí
ani parkovat na veřejné
komunikaci.

• Bez ručení smíte mít moto-
rové vozidlo jen na svém
pozemku nebo v garáži.

• Pokud policie nasnímá
registrační značku auta
bez povinného ručení,
upozorní majitele, aby
dal pojištění do pořádku.
Jinak může nařídit odtah
takového automobilu na
odstavné parkoviště. PH

9,5
Téměř tolik milionů povin-
ně pojištěných vozidel bylo
v Česku v polovině letošní-
ho roku. Jak udává databá-
ze České kanceláře pojistite-
lů (ČKP), počet pojištěných
vozidel stoupá. V druhém
pololetí loňského roku jich
bylo „jen“ 9 295 217, tedy
o bezmála 100 000 méně.
Přes hranici devíti milionů
pojištěných vozidel se data-
báze přehoupla v roce
2022. Podle ČKP se ale roč-
ně po Česku pohybuje na
pozemních komunikacích
100 až 200 tisíc vozidel s ne-
zaplaceným či propadlým
povinným ručením. PH

U hromadných havárií nejde jen o náhradu škody na vlastním vozidle. Povinné ručení musí krýt i zaviněné
škody na ostatních autech, pokud zaviníte nehodu vy. A tam nízké nastavení nemusí stačit. MAFRA

KRÁTCE

Povinné ručení je od začátku
října se změnami. Hlídejte si to



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

VÍME, JAK NA
BEZSTAROSTNÉ DNY!

Pro ČISTÉ A JASNÉ
vidění

Pociťujete při nošení kontakt-
ních čoček nepříjemné ře-

zání, pálení či suchost očí?
Pak je potřeba si vybrat
ten správný roztok na
kontaktní čočky.

Potřebný komfort vašim očím
zajistí zdravotnický prostředek

OCUTEIN SENSITIVE roztok na
kontaktní čočky. Nejenže čočky účinně čistí a dez-
infikuje, ale díky jedinečné kombinaci hyaluronanu
sodného a hypromelózy čočky výborně hydratuje
a lubrikuje. Při jejich nošení tak budete cítit maximální
pohodlí a zlepší se komfort vidění i pro velmi citlivé
či suché oči. U každého balení je navíc pouzdro na
kontaktní čočky zdarma. K dostání pouze v lékárnách.

Zastavte cholesterol konopím!
Výši hladiny cholesterolu a celkový stav kardiovaskulárního systému je po-
třeba sledovat a nepřehlížet varovné signály našeho těla!
Cholesterol, triglyceridy i celkový stav kardiovaskulárního systému lze
řešit efektivně a bez vedlejších účinků přírodní cestou. Doplněk stravy
CannamediQ Cholestmizin® Forte spojuje sílu konopí, monakolinu a ze-
leného čaje, který optimalizuje hladinu cholesterolu a chrání kardiovasku-
lární systém, srdce i cévy. Obsažený zelený čaj optimalizuje poměr LDL/HDL
a ostropestřec chrání a regeneruje jaterní buňky. Osvědčené složení bylo
obohaceno o rostlinné steroly a pomerančovník pro ještě vyšší účinnost.

Přípravky CannamediQ využívající aktivní konopí na-
jdete ve své lékárně.

Čt
ět

e
pe

čli
vě

ná
vo

d
k

po
už

ití
a

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
é

se
vz

ta
hu

jí
kb

ez
pe

čn
ém

u
po

už
ív

án
íz

dr
av

ot
ni

ck
éh

o
pr

os
tře

dk
u.

Nedají vám zuby spát?
Ulevte si rychle od problémů se zlobivým zubem, s citlivými dásněmi nebo odhalený-
mi krčky.

Spolehněte se na účinný přípravek Dentacol, který rychle uleví od nepří-
jemných pocitů v dutině ústní. Díky přírodnímu složení s obsahem hřebíčku
a skořice Dentacol rychle zklidní problematické místo a pozitivně působí na
mikroflóru ústní dutiny bez jakýchkoli vedlejších účinků. Obsažený alkohol
navíc hubí nežádoucí mikroorganizmy v ústech.

Dentacol z lékárny rychle zklidní zlobivý zub či citlivou dáseň a zajistí vám
dlouhodobou úlevu.

STOP BOLESTI
revmatických kloubů
Bolest kloubů potrápí čas od času každého. Pokud ji

ale pociťujete při každodenních činnostech, nemů-
žete ráno vstát z postele nebo vás

omezuje při sportu, je třeba jednat!
Omezte přetížení a bolest rev-
matických kloubů díky přípravku
REVMABLOK® AKUT FORTE. Tento
zdravotnický prostředek obsahuje
léčivou rašelinu, která patří k ově-
řeným prostředkům při bolestech
a ztuhlosti kloubů. Přírodní ex-
trakty kostivalu, šišáku, rozmarýnu
a bazalky navíc stimulují přirozené
protizánětlivé mechanizmy, zklidňu-
jí otoky a podporují regeneraci klou-
bů. K dostání v lékárnách.

A K T I V N Í
K O N O P Í

Zastavte cholesterol konopím!

jemných pocitů v dutině ústní. Díky přírodnímu složení s obsahem hřebíčku 

STOP BOLESTI 
revmatických kloubů
Bolest kloubů potrápí čas od času každého. Pokud ji 

ale pociťujete při každodenních činnostech, nemů-ale pociťujete při každodenních činnostech, nemů-
žete ráno vstát z postele nebo vás 

zdravotnický prostředek obsahuje 
léčivou rašelinu, která patří k ově-
řeným prostředkům 
a ztuhlosti kloubů
trakty kostivalu, šišáku, rozmarýnu 
a bazalky navíc stimulují přirozené 
protizánětlivé mechanizmy, zklidňu-
jí otoky a podporují regeneraci klou-
bů. K dostání v lékárnách.

ale pociťujete při každodenních činnostech, nemů-

Čtěte pečlivě návod
k použití a informa-
ce, které se vztahují
k bezpečnému po-
užívání zdravotnic-
kého prostředku.

ÚČINNĚJŠÍ
SLOŽENÍ

NOVINKA

Celodenní
komfort bez

vysychání, mlžení
a řezání
v očích.

kontaktní čočky
infi kuje, ale díky jedinečné kombinaci hyaluronanu 
sodného a hypromelózy čočky výborně hydratuje 
a lubrikuje. Při jejich nošení tak budete cítit maximální 
pohodlí a zlepší se komfort vidění 
či suché oči
kontaktní čočky zdarma. K dostání pouze v lékárnách.

Čt
ět

e 
pe

čli
vě

 n
áv

od
 k

 p
ou

žit
í a

 in
fo

rm
ac

e,
 k

te
ré

 se
 v

zt
ah

uj
í 

k b
ez

pe
čn

ém
u 

po
už

ív
án

í z
dr

av
ot

ni
ck

éh
o 

pr
os

tře
dk

u.

vysychání, mlžení 



08 středa 25. září 2024

Prostopášný Michael
Douglas se zklidnil
až s šedesátkou na
krku, po boku Cathe-
rine Zety-Jonesové.

Desítky let patří mezi ty nej-
větší hvězdy světové kinema-
tografie a se stejnou lehkostí
a nadhledem, s jakými doká-
že ztvárnit uhlazené elegány
či bezohledné padouchy, pro-
plouvá i životem, který mu
již několikrát nastavil i svou
temnou tvář. Michael
Douglas, který dnes slaví osm-
desáté narozeniny, se vminu-
losti potýkal se závislostmi
na alkoholu i na sexu.

Dannyhoparťák
Narodil se 25. září 1944 slo-
vutnému herci Kirku Dougla-
sovi, z jehož stínu nakonec do-
kázal úspěšně vystoupit. Jeho
matkou je britská herečka
Diana Dillová. Když bylo Mi-
chaelovi šest, rodiče se roz-
vedli. Po studiu herectví na
Kalifornské univerzitě v San-
ta Barbaře, kde se spřátelil
s Dannym DeVitem, si studia
herectví rozšířil na divadelní
škole v New Yorku.

Tandem s Formanem
První kontakty se světem fil-
muMichaelovi zprostředkoval
otec Kirk a jeho první hlavní
rolí byl mladý hippík ve filmu
Hail, Hero! z roku 1969. Výraz-
něji se ale prosadil až v TV seri-
álu Ulice San Franciska.
Vydělané peníze mu ná-

sledně umožnily založit si
vlastní produkční společ-
nost. A hned první film byl fe-
nomenálním zásahemdo čer-
ného. Přelet nad kukaččím
hnízdem (1975) v režii Miloše
Formana, natočený podle ro-

mánové předlohy Kena Kesey-
ho Vyhoďme ho z kola ven,
v hlavní roli s Jackem Nichol-
sonem, získal pět Oscarů.
V roce 1976 potkal Michael

studentku diplomacie Diand-
ru Lukerovou, oženil se s ní
a v prosinci 1978 se jim naro-
dil syn Cameron.

Volný pád i výjimečnáHra
Po Přeletu nad kukaččím hníz-
dem následovaly další produ-
centské a herecké úspěchy
a v roce 1988 Michael defini-
tivně vystoupil mezi hvězdy
první kategorie, když za roli
bezohlednéhomakléře Gordo-
na Gekka ve filmuWall Street
dostal Oscara.
V dalších letech natočil na-

příklad Válku Roseových, ero-
tický thriller Základní in-
stinkt (1992), v němž proslul
postelovými scénami se Sha-
ron Stoneovou, nebo sugestiv-
ní drama Volný pád (1993).
Výjimečné herectví předvedl
i v mysteriózní Hře (1997).

S rostoucím úspěchem Mi-
chaelovi přibývalo také mile-
nek. Bývalá manželka Diand-
ra k tomu poznamenala: „Po
úspěchu filmu Základní in-
stinkt si vzal do hlavy, že je
neodolatelný. Stal se z něho
erotický štvanec.“ Po rozvo-
du Douglas suše konstatoval,
že je na sexu závislý.

Trable je nerozdělily
Když se v roce 1998 seznámil
s velšskou herečkou Catheri-
ne Zeta-Jonesovou, zdálo se,
že to je jen další rozmar stár-
noucího svůdníka. Douglas si
prý tehdy ženu původem
z Walesu získal svou větou:
„Chci být otcem vašich dětí.“
Později k tomu řekl: „Nikdy
dřív jsem podobnou větu ne-
použil. Nevím, jestli jsemkdy
byl na prvním rande tak opi-
lý. Zároveň jsem ale zaslechl,
že má ráda starší muže a to
mi dodalo odvahy ji oslovit.“
Vzali se o dva roky později.

Mají spolu syna Dylana, který

se narodil ještě před svatbou,
a dceru Carys. Osudovosti je-
jich vztahu nahrává i fakt, že
se oba narodili právě 25. září.
Ostře sledovaný pár vminu-

losti překonal řadu vážných
krizí. Michael Douglas úspěš-
ně zabojoval s rakovinu hrta-
nu, Zeta-Jonesová se poté, co
se vyrovnávala se stresem
kvůli nemoci svého muže, lé-
čila s bipolární poruchou.
Společně si manželé zahrá-

li ve filmu Stevena Soder-
bergha Traffic – Nadvláda
gangů (2000). V roce 2010 se
Douglas vrátil ve filmu Wall
Street: Peníze nikdy nespí
k roli finančníka Gordona
Gekka. Zaujal také ztvárně-
ním excentrického klavírní-
ho virtuosa v biografickém
snímku Liberace (2013).
Posledních deset let již

Douglas umělecky spíše odpo-
čívá, jeho nejvýznamnějším
počinem je role Hanka Pyma
ve filmové komiksové sérii
Ant-Man. HAL

Teprve dva týdny stará fotka zachycuje Michaela Douglase v dobrém, bojovném rozmaru.

Černobílá fotka zachycuje režiséra Miloše Formana (vlevo) a producenta Michaela Douglase, strůjce hitového Přeletu nad kukaččím hnízdem z roku 1975. Druhé foto je z roku 2008
a zachycuje oba velké muže a jejich partnerky: Forman má po boku manželku Martinu, Douglas choť Catherine. 6x PROFIMEDIA

Je to
takhle:

Když odmítnu
roli, stojí ve
frontě dalších
pět lidí, kteří ji
chtějí převzít.
Mně pak zbývá
jen naděje, že ji
zahrají hůř než
já. Nic si
nepředstírejme.
Na světě je
mnoho lidí, kteří
pracují
konstruktivně,
ale herci k nim
nepatří.

PŘELETY A VOLNÉ PÁDY SEXY SU



09 www.metro.cz

Mnohdy opomíjená Hra, mysteriózní thriller režiséra Davida Finchera, představuje
Michaela Douglase hned v několika hereckých polohách. Ve všech je skvělý.

Kirk Douglas, rodným jménem Isur Danielovič Děmskij, byl jednou z největších
poválečných hereckých hvězd. Michaelův otec se dožil úžasných 103 let.

Manželství s Catherine Zeta-Jonesovou trvá bezmála čtvrtstoletí. Ze svazku vzešel
Dylan, dnes čtyřiadvacetiletý, a jednadvacetiletá Carys.

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat od
22. 8. 2024 do 9. 10. 2024. Získané body lze uplatnit do 16. 10. 2024. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách PennyMarket s. r. o. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

O chlup větší rodina.

ODSTŘEDYDO STŘEDY
25. 9. – 2. 10. 2024
28. 9. 2024 ZAVŘENO

větší rodinaO chlup O chlup větší rodinavětší rodinaO chlup větší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinaO chlup O chlup O chlup O chlup O chlup 

Qjed

89,90

9,90
19,90� 50%

32,90
44,90� 26%

14,90
29,90� 50%

17,90
26,90� 33%

11,90
19,90� 40%

24,90
47,90� 48%

72%
sleva
jen za10bodů

90%
masa

více nawww.penny.cz

ilustrační foto

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti, balená
ve vakuu
cena za 1 kg

TOALETNÍ
PAPÍRWIPPY
2vrstvý | 68 m
1 role | < 9,90 Kč

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ PENNY
1 l |< 23,90 Kč

ŠUNKOVÝ
SALÁM
ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
100 g

RAJČATA CHERRY
balená
250 g
100 g 5,96 Kč

ZÁVIN KARLOVA KORUNA
makový, tvarohový, ořechový | 400 g
100 g 8,23 Kč

TAVENÝ SÝR BONI
různé druhy
150 g
100 g 11,93 Kč
< 18,90 Kč

KNIČKÁŘE



10 středa 25. září 2024

Nemovitosti - poptávka

• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR.
T.: 605151111. 286377

Byty - poptávka

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285847

• Hledáme obecní byt v Pra-
ze, zajistíme výměnu,
776363636.286522

• Koupím byt se seniorem na
dožití, platba ihned hotově,
nechám zdarma dožít, vše
právně ošetřeno k oboustran-
né spokojenosti, nejsem RK.
Tel. 777631112286723

Hlavní město bude
muset do roku 2050
rozšířit svou infra-
strukturu a služby.

Jak bude vypadat Praha
v roce 2050? Na to se snaží od-
povědět studie Institutu plá-
nování a rozvoje hlavního
města Prahy.
Klíčovou částí studie, která

navázala na pilotní verzi
z roku 2022, je predikce popu-
lačního vývoje Prahy do roku
2050, zahrnující pět mož-
ných scénářů s ohledem na
migraci, ekonomickou situa-
ci, růst rezidenční výstavby
a další faktory. Podle prognó-
zy by se pražská populace
měla zvýšit na 1,66 milionu
obyvatel, v nejvyšší variantě
až na 1,97 milionu.

Největší změny ve školství
Na tento růst bude muset

město reagovat zvýšením do-
stupnosti infrastruktury a slu-
žeb. „Po dlouhou dobu ve-
dení města k posílení veřejné
vybavenosti přistupovalo až
poté, co začala kriticky chy-
bět. To měníme,“ uvedl
náměstek primátora Petr
Hlaváček.
Jeho kolegyně Alexandra

Udženija řekla, že Praha
bude potřebovat nejen ra-

zantní navýšení zdravotnic-
kých zařízení i počtu lékařů,
ale i domovů pro seniory
a dalších zařízení, která po-
skytují sociální služby. „Hlav-
níměsto se na tomusí připra-
vit,“ doplnila.
Stejně tak bude nutné plá-

novat rozvoj školství, a to
v horizontu desítek let. „Na-
ším cílem je zajistit, aby kapa-
city škol odpovídaly demogra-
fickému vývoji a aby každé
dítě mělo přístup ke kvalitní-
mu vzdělání,“ připojil se rad-
ní pro oblast školství Anto-
nín Klecanda.

Právě školství zaznamena-
lo oproti původní studii nej-
větší změny. Podle ředitele in-
stitutu plánování Ondřeje Bo-
háče díky novým datovým
zdrojům nabízí studie přes-
nější obraz současných škol-
ských kapacit. Doplňkově
byla také zpracována demo-
grafická prognóza vybraných
obcí ve Středočeském kraji.

Žádné zásadní změny
Aktualizovaná verze Pro-

gnózy obyvatel a veřejné vy-
bavenosti v Praze 2023–2050
se od pilotní verze zásadně

neliší, na základě připomí-
nek městských částí, předsta-
vitelů Rady hl. m. Prahy i in-
terních připomínek pracovní-
ků institutu však došlo k ně-
kolika zpřesněním, úpravám
a doplněním.

Nově byla přidána i podka-
pitola věnující se populární-
mu konceptu města krátkých
vzdáleností. V rámci kapitoly
Zdravotní služby bylo přidá-
no hodnocení vybavenosti po-
liklinikami a vznikla také
nová kapitola Sport s hodno-
cením dostupnosti sportov-
ních zařízení a bazénů.

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Hlavní město se bude muset připravit na růst obyvatel. Tomu bude
muset přizpůsobit i školství nebo sociální služby. PROFIMEDIA

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Praha poroste. Bude mít
až dva miliony obyvatel

Studie uvádí pět scénářů.
Nastínila současný stav a si-
tuaci v roce 2050 v jejímma-
ximálním scénáři.

• Počet obyvatel:
1 357 326
1 960 179

• Kapacitní nedostatek/pře-
bytek míst na středních
školách:
-3127
-29 109

• Počet obyvatel
na ordinaci:
1906
2792 IPR

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 7453.–6. 10. 2024
wwww.forinterior.cz

21.VELETRHNÁBYTKU, INTERIÉRŮABYTOVÉHODESIGNU

ww

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

!

Deník METRO, 25. 9. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

Souběžně s veletrhy:

FOR BEAUTY | FOR KIDS | FOR GAMES

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

KDY

KDE

pondělí 30. 9. a úterý 1. 10. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

inzerce

PROGNÓZA



11 www.metro.cz

inzerce

Dopravní podnik se
hádá s organizáto-
rem dopravy. Ve hře
není nic menšího
než drobný font
na transparentech
prostředků pražské
hromadné dopravy.

„Idiot něco vymyslel. A omy-
lem to i aplikoval.“ I takové
reakce čtenářů si lze na Face-
booku deníku Metro přečíst
v souvislosti se změnou pís-
ma na transparentech praž-
ských tramvají. Nápisy na
maskách těchto dopravních
prostředků se totiž před pár
dny začaly v tichosti měnit
z malých písmen, takzva-
ných verzálek, na kapitálky.
Důvod změny je prostý. Praž-
ský dopravní podnik (DPP)
musel začít „psát“ názvy ko-
nečných stejným způsobem,
jako se to dělává na autobu-
sech. Velikost zobrazované-
ho textu se ale dosti zmenši-
la. Navíc šlo v uplynulých
dnech po úpravě v ulicíchme-
tropole potkávat tramvaje
s různou kombinací zobrazo-
vání textu.

„Jsem špatně vidící a tohle
mi připadá jako špatný vtip,“
komentuje na FacebookuMe-
tra čtenář Josef Zeman.

Pracujemena tom
Některá zobrazení, která se
v posledních dnech v ulicích
metropole objevila, jsou po-
dle organizátora pražské do-
pravy (ROPID) skutečně veli-
ce nevhodná. „S naší organi-
zací je tato forma nekonzulto-
vaná a neodpovídající zobra-
zení, která jsou používána
u autobusů,“ svěřil před něko-
lika dny serveru Idnes.cz ná-
městek ředitele ROPID Mar-
tin Šubrt s tím, že chybu kole-
gové z DPP jistě brzy odstra-
ní. Podle zjištění deníku Met-
ro však zástupci největšího
pražského dopravci vidí situa-
ci naprosto jinak.

„DPP kategoricky nesouhla-
sí s prohlášeními zástupců
ROPID, které se v minulých
dnech objevily v tisku. Kon-
krétně například s tím, že
nově použité písmo není or-
ganizátoremdopravy schvále-
no. DPP při jeho zavedení po-
stupoval striktně dle definice
aktuálních Standardů kvality
PID. DPP také naprosto odmí-
tá tvrzení ROPID, že by měl

dopravnímu podniku schva-
lovat každé zobrazení
transparentu pro cílovou za-
stávku. Tento přístup je ex-
trémně byrokratický a v běž-
ném provozu zcela nepouži-
telný, zejména při mimořád-
ných událostech a změnách
linkového vedení, kdy v zása-
dě kterákoliv zastávka se
může po dočasnou dobu stát
i konečnou,“ vysvětluje pro

deník Metro šéf komunikace
DPP Daniel Šabík. Dopravní
podnik má podle něj za to, že
Standardy kvality PID jako zá-
vazná norma mají být připra-
veny kvalitně, s praktickými
doporučeními odpovídající-
mi provozní realitě, a které
jsou v součinnosti s dopravci
důkladně otestovány a odla-
děny v praxi. „Pouze tak pove-
dou ke skutečnému zlepšení

informovanosti cestujících
a čitelnosti nápisů. Cílem
DPP je, aby názvy zastávek
zobrazované na transparen-
tech tramvají byly co nejsro-
zumitelnější, čitelné a kom-
fortní pro všechny skupiny
cestujících, obdobně jako
tomu bylo doposud,“ doplňu-
je pro Metro Šabík s tím, že
DPP z vlastní iniciativy po-
stupně testuje a upravuje

nový standard zobrazování
názvů zastávek na jednotli-
vých typech transparentů
tak, aby zajistil jejich maxi-
mální srozumitelnost, vytvo-
řil si vlastní manuál pro kaž-
dý typ transparentů i s ohle-
dem na délku názvů zastávek
a v neposlední řadě tak, aby
nevystavoval DPP rizikům
sankcí ze strany ROPID.
„Na základě testu DPP ak-

tuálně písmo u krátkých ná-
zvů zastávek zvětšil. DPP je
současně připraven s ROPID
věcně diskutovat o úpravě
Standardů kvality PID,“ zdů-
razňuje pro Metro Šabík.

Jiný displej, jinémožnosti
Vozový park tramvají DPP za-
hrnuje různé typy vozidel,
které byly vyrobeny, respekti-
ve modernizovány v různých
časových obdobích. Tomu
zcela logicky odpovídá i po-
užívání různých typů transpa-
rentů. V případě tramvají
DPP se jedná o čtyři typy in-
formačních systémů, při-
čemž každý z nich má jiné
vlastnosti, jiné zobrazovací
možnosti, kapacitu znaků
a podobně.
„Jinými slovy nelze na

všechny typy transparentů
pražských tramvají plošně
aplikovat jediný jednotný řez
a velikost písma názvu zastá-
vek plus požadované pikto-
gramy,“ podotýká Šabík.

Piktogram zVáclaváku
Slabiny sjednocování písma
se podle zástupců DPP nejlé-
pe ukazují, respektive neuka-
zují, na bočních tramvajo-
vých transparentech. Dochá-
zí zde ke zvláštnostem, třeba
u zastávky Václavské náměs-
tí. „Podle původní praxe se za-
stávka zobrazovala jako Vác-
lavské nám., přičemž zkratka
nám. je běžně užívanou for-
mou zkratky pro náměstí.
Dle nových standardů ale na
transparentu při dodrženími-
nimální velikosti písma svítí:
VÁCL. NÁM. a dva piktogra-
my pro obě linky metra, při-
čemž každý z piktogramů za-
bírá pozice pro dvě písmena.
Podobných příkladů lze najít
celou řadu,“ uzavírá pro de-
ník Metro Šabík.
Co si o změně fontu textu

na transparentech pražských
tramvají myslíte vy? Podělte
se s námi o svůj názor. Napiš-
te nám na e-mail níže.

Oslavte s námi
od 26.9. nové C&A
Centrum Černý Most

Slev
navše

při nákupu nad 500 Kč*

va 20%
navše

*Sleva platí 26.9., 27.9., 29.9. 2024 v nově zrekonstruované prodejně C&A Centrum
Černý Most. Nelze kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zatímco tramvaje doposud cíle na panelech zobrazovaly v kombinaci
malého a velkého písma, nově se má používat pouze velké. 2x MET

Velikost zobrazovaného textu se
ale dosti zmenšila, ale jen někdy.

Kam že to jede? Písmo na
tramvajích je jablkem sváru



12 středa 25. září 2024

Na programu oslav
je i odhalení jmen
kapybařích trojčat.

Už máte plány na víkend?
Pražská zoo v sobotu oslaví
93. výročí svého otevření. Ce-
lodenní program za přítom-
nosti vzácných hostů bude
tentokrát ve stylu 50. let.
Ústředním tématem jsou to-
tiž oslavy 65 let Mezinárodní
plemenné knihy koně Převal-
ského, jejímž vedením byla
pražská zoo pověřena v roce
1959.
Hlavní oslavy proběhnou

od 13 hodin před expozicí
Gobi za účasti primátora hlav-
ního města Prahy Bohuslava
Svobody, velvyslancůMongol-
ska a Kazachstánu v Česku
a také známých tváří z oblas-
ti kultury či sportu. Nebudou
chybět ani pamětníci z řad za-
městnanců Zoo Praha, kteří
svůj život spojili právě s „pře-
valáky“. Posledním bodem
dne bude odhalení jmen troj-
čat kapybar v 15 hodin.

Po celý den bude v areálu
znít živá dobová muzika, ná-
vštěvníkům bude k dispozici
například česání účesů ve sty-
lu 50. let nebo fotokoutek.
Slavnost začne v 11 hodin
u Vzdělávacího centra křtem
nové knihy ředitele Zoo Praha
Miroslava Bobka Snídaně s Její
Excelencí, kterého se společ-
nými silami chopí britský vel-
vyslanec v Česku Matt Field
a předsedkyně Akademie věd
ČR Eva Zažímalová. MET

Proseniorská neziskovka Elpi-
da navazuje na sérii mezige-
neračních akcí, skrze které
mění pohled na stáří a dnes
a zítra pořádá na pražském
Andělu Old’s cool fest, na kte-
rém se podílí zástupci několi-
ka generací. Hlavním moti-
vem je mezigenerační poro-
zumění a boj proti osamělos-
ti. Tentokrát návštěvníky
čeká beseda s Petrem Honzej-
kem a Veronikou Capáko-
vou, mezigenerační vědo-
mostní kvíz a společné plete-
ní. V obou dnech se v 16 ho-
din otevřenou dveře do vzdě-
lávacího a kulturního centra
Elpida, kde bude možné
„ochutnat“ něco ze stálého
programu pro seniory. MET

Vydejte
se do věží
Prohlédnout si Prahu tro-
chu jinak a ještě se něco
dozvědět. To je smyslem
rodinné dobrodružné hry
Pražské věže. Start je ten-
tokrát nedaleko radnice
Prahy 13 (na fotce vpravo
dole) u stanice metra
Hůrka. Hra, kde nejde
o rychlost, ale o zážitky,
začíná v 10 hodin. Během
procházky se týmy vydají
i do Parku Cibulka, kde
se mimo jiné nachází
i Čínský pavilon (snímek
vpravo nahoře) nebo také
kamenná rozhledna Cibul-
ka (velká fotka). Registrace
hry a více informací najde-
te na prazske-veze.cz. MET

Snímek z roku 1959. V tomto roce byla zoo pověřena vedením
Mezinárodní plemenné knihy koně Převalského. ARCHIV ZOO PRAHA

Spolu s výstavou historických fotografií proběhne v sobotu i vernisáž
výstavy Návrat divokých koní – Kazachstán. ZOO PRAHA – MIROSLAV BOBEK

Mláďata kapybar se v Zoo Praha těší velké oblibě návštěvníků. Jejich rodiče se jmenují Kapík a Bára. ZOO PRAHA – PETR HAMERNÍK

Mezigenerační
porozumění
má svůj festival

PR
AH

A
13

N
PÚ

W
IK
IM

ED
IA

CO
M
M
ON

S

Zoo Praha v sobotu slaví výročí,
tématem jsou koně Převalského



13 www.metro.cz

Noc sokoloven se
koná už tuto sobotu.

Co mají společného plavání,
Vivaldi, trampolíny a tematic-
ké prohlídky? Odpověď je jed-
noduchá: Sokol. Česká obec
sokolská pořádá již podesáté
Noc sokoloven a v sídle hnutí
v Tyršově domě na pražském
Újezdu se můžete těšit na tra-
diční sokolský mix pohybu
a kultury. Přijďte v sobotu
28. září, vstup je zdarma.

Pro děti bude připraven
dětský koutek, loutkové diva-
dlo a ve velké tělocvičněmož-

nost vyzkoušet si trampolíny
a opičí dráhu.
Pro všechny generace jsou

od 9 do 20 hodin lákadlem te-
matické prohlídky v areálu
Tyršova domu. Zájemci se do-
zvědí o dějinách Sokola, o nej-
starší architektonických ko-
řenech Tyršova domu, co zají-
mavého se tam událo, a zaži-
jí, jaký je Tyršův dům za tmy.
Zajímavosti poskytne i pa-

nelová výstava o sokolech
olympionicích. Ve večerních
hodinách se v Michnově palá-
ci rozezní příjemné tóny An-
tonia Vivaldiho, Wolfganga
Amadea Mozarta, Bedřicha
Smetany a dalších velikánů

v podání komorního orchest-
ru Hájíček.
Kdo má chuť si před kultu-

rou protáhnout tělo v nejstar-
ším krytém bazénu Praze,
může přijít celý den. Na plavá-
ní a tematické prohlídky je
ale třeba si čas rezervovat.

Po celém Česku
Do projektu Noc sokoloven je
letos po celé České republice
zapojeno přes 130 jednot
a v rámci prohlídek je možné
si i zašplhat a oslavit tak stole-
té výročí první české zlaté
olympijské medaile, kterou
získal sokol Bedřich Šupčík
na olympijských hrách v Paří-
ži v roce 1924. Programnajde-
te na webu www.sokol.eu.

Přesah do historie
Akce je zároveň celorepubli-
kovým dnem s historií a ar-
chitekturou Sokola s cílem se-
známit veřejnost s tím, jaké
architektonické poklady skrý-

vají budovy v centrech měst
a obcí. Sokolovny se stavěly
od 60. let 19. století do záni-
ku Sokola po druhé světové
válce. Jejich budovy jsou pro-
to dnes pestrou paletou archi-
tektonických slohů, stylů
a různých regionálních
zvláštností.
První sokolovna vznikla

v Praze díky Jindřichu Fügne-
rovi již v roce 1863 v dnešní
Sokolské ulici a dodnes je síd-
lem Sokola Pražského. Poté
se vystavěly stovky dalších so-
koloven a do současnosti se
jich zachovalo asi 750, odmo-
numentálních paláců až po
skromné budovy. MET

Moje dm-app
dm.cz

Otevírám náruč
péči s HALLOHEBAMME

HALLOHEBAMME
Mama
masážní gel
50 ml

129Kč
25,80 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.09.2024 129Kč

NOVĚ

Sokolovna v Tyršově domě SOKOL

Navštívit biomedicínskou la-
boratoř, poznat blíže forenz-
ní antropologii nebo napří-
klad pozorovat proměny
hvězdné oblohy mohou lidé
při Noci vědců. Akce se usku-
teční v pátek ve večerních ho-
dinách v 50 městech Česka.
Jejím cílem je přiblížit veřej-
nosti vědu zábavným způso-
bem. Vstup je po celý večer
zdarma, chystané akce jsou
uvedené naNocvedcu.cz. Pro-
gramových bodů jsou stovky.
Pro lepší orientaci mohou
lidé využít interaktivního

průvodce, který jim ukáže
akce v daném městě, v oboru
i to, zda jsou určené také pro
děti či nikoliv.
Lidé se mohou zúčastnit

workshopů, vědeckých her,
kvízů nebo únikových her,
komentovaných prohlídek,
besed, výstav či promítání.
Do letošního ročníku se zapo-
jí na více než dvě desítky čes-
kých univerzit, ústavy Akade-
mie věd ČR, planetária
a hvězdárny, interaktivní vě-
decká centra a muzea,
knihovny, nemocnice, střed-

ní a základní školy. „Vědci
rádi bádají, ale ještě radši se
baví a vědu popularizují.
I proto je seznam organizáto-
rů tradičně široký a pestrý,“
zve na akci členka týmu ná-
rodního koordinátora Noci
vědců 2024 Dana Kardová
z Vysoké školy chemic-
ko-technologické v Praze.
Letošní ročník Noci vědců

se bude věnovat tématu Pro-
měna. Odkazuje tak na
100. výročí od smrti spisovate-
le Franze Kafky a jeho slavné
stejnojmenné povídky. ČTK

Desátá Noc sokoloven
v Tyršově domě v Praze 1
nabídne i komentované
prohlídky. Ty je potřeba si
rezervovat dopředu na
webu sokol.eu. Témata
a časový harmonogram
prohlídek najdete níže.

• Od 9 hodin – Dějinami
Sokola od počátků
podnes (Co Tyršův dům vy-
práví o dějinách Sokola?)
Od 11 hodin – Nejstarší
architektonické kořeny
Tyršova domu (V čem je
Tyršův dům unikátní?)
Od 13 hodin – Po stopách
nejvýznamnějších osob-
ností (Kteří slavní lidé na-
vštívili Tyršův dům?)
Od 15 hodin – Palác hra-
běte Michny z Vacínova
(Jak se kdysi žilo v Michno-
vě paláci?)
Od 17 hodin –Místnosti
vyprávějí (Co zajímavého
se událo v Tyršově
domě?)
Od 19 hodin – Večerní
prohlídka I (Jaký je Mich-
nův palác za tmy?)
Od 20 hodin – Večerní
prohlídka II (Jaký je Tyršův
dům za tmy?) MET

Pro děti je Noc vědců vždy zážitkem. FEL

Na Biojarmarku
se také vzděláte
Návrat dětí do školy zna-
mená, že přichází pod-
zim a s ním i více času
doma. Čím si ho zpříjem-
níte? Co nového se letos
naučíte? Co třeba si ko-
nečně upéct domácí
chléb? Znalosti, osvědče-
né rady a zkušenosti mů-
žete získat na Biojarmar-
ku, který se koná v sobo-
tu 5. října v na dvoře Ná-
rodního zemědělského
muzea v Praze na Letné.
Na akci mohou zájemci
také načerpat spoustu
informací a novinek
o ekologickém zeměděl-
ství, přírodě a udržitel-
ném životním stylu.
Do muzea bude vstup
již tradičně v den koná-
ní biojarmarku zdarma.
Tento den v muzeu také
probíhá tradiční akce
Za tajemstvím potravin,
aneb víš, co jíš – zábav-
ná hra pro rodiče a děti
zaměřená na zdravou
výživu. MET

inzerce

Chystá se mix pohybu a kultury

PROHLÍDKY
KRÁTCE

Tip. Staňte se na jednu noc vědcem



KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.

GASTRO ZÓNA & ŘEMESLNÝ JARMARK
• Řemeslná piva a limonády z EFI PIVOVARU
• Uzené speciality z udírny
• Venkovní grilování: grilované sele a opékání

zámeckých buřtů
• Hranolky, frgály, kotlíkový zámecký guláš, speciality z ulity,

křupaví červíci, lívanečky a mnoho dalších jídel
• Degustační stánky s víny
• Ochutnávka pálenek a likérů z řemeslného lihovaru

Anton Kaapl a lihovaru Rudolf Jelínek

PROGRAM
• Soutěže pro rodiny s dětmi o věcné ceny
• Střelba lukem a kuší na terč
• Facepainting
• Klaun s tvarováním balónků
• Farma se zvířátky
• Slámové hřiště
• Hledání pokladu zámeckého rytíře
• Dětská dílnička
• Koncert kapel: Podlitý noty a Ňuňu
• Večerní DJ show

9:00–00:00

EFI BEER & WINE FEST

na Zámku Račice

září 2024
28.

Veškeré informace najdete na www.zamekracice.cz



15 www.metro.cz

Právě probíhá Měsíc
dobročinné závěti.
Koalice Za snadné
dárcovství jej vyhlá-
sila už pojedenácté.

U některého z českých notá-
řů sepíše závěť ročně asi tři-
cet tisíc lidí, nemalá část ma-
jetku ale stále připadá státu
jako odúmrť. To potvrzuje
také Michaela Tesařová,
mluvčí Úřadu pro zastupová-
ní státu ve věcech majetko-
vých (ÚZSVM). „Jen v minu-
lém roce jsme řešili 1323 pří-
padů odúmrtí, nejvíce v Pra-
ze a Středočeském kraji. Hod-
nota majetku, který ÚZSVM
v rámci odúmrtí získal, pře-
sáhla 440 milionů korun, cel-
kem šlo o 7180 převzatých po-
ložek. Získané prostředky se
převádí do státního roz-
počtu,“ uvádí Tesařová.

Šťastnější pátek třináctého
„Ze statistik o darování chari-
tativním organizacím vidí-
me, že podpora dobročinnos-
ti ze strany veřejnosti roste.
Tento rok připadl Mezinárod-
ní den závětí na již uplynulý
pátek třináctého, snad se tři-
náctka tentokrát ukáže jako
šťastné číslo. Za celou naši ko-
alici všem dobročinným dár-
cům velmi děkuji,“ uzavírá
Zdeňka Marešová, letošní
mluvčí koalice Za snadné dár-
covství a členka správní rady
Diakonie ČCE.

Podle loňského průzkumu
společnosti IPSOS na charitu
v závěti myslelo, nebo to plá-
nuje udělat, necelých sedm
procent, možnost v budouc-
nu zváží více než čtvrtina ze
všech 1050 respondentů prů-
zkumu. Nejčastěji (téměř ve
40 procentech případů) jsou
to dospělí do 26 let.

Vstřícnější Rakušané, také
Australané přidali
Přestože se v Česku dobročin-
nému darování prostřednic-
tvím posledních vůlí daří, na-
příklad v sousedním Rakous-
ku je stále o mnoho obvyklej-
ší nejen samotné sepsání zá-
věti. Pořizuje si ji zhruba třeti-
na lidí starších 50 let, týká se
to i odkazu ve prospěch dob-
ročinných organizací, což je
případ zhruba desetiny ze
všech testamentů.

V Česku umírá se závětí
zhruba každý sedmý občan,
ve Velké Británii je to téměř
polovina obyvatel a jejich od-
kazy tvoří celou čtvrtinu pří-
jmu charitativních organiza-

cí. Zkušenosti členů koalice
Za snadné dárcovství potvrzu-
jí trend, kdy se pro dar ze zá-
věti rozhodne člověk, který
na dobročinnost přispívá již
během svého života. Závěť
ale není nutně svázána se se-
niorským věkem. Češi ji sepi-
sují napříč věkovými katego-
riemi a na charitu v nichmys-
lí i mladší generace.
Kampaně podporující dob-

ročinné dárcovství se usku-
tečňují ve více než 25 ze-

mích, nejvíce v Evropě. V Ni-
zozemsku se procento lidí,
kteří ve své závěti myslí na
dobročinnost, téměř zdvojná-
sobilo – ze čtyř procent v roce
2017 na dnešních sedm pro-
cent. Výrazný růst ale zazna-
menala Austrálie, kde se za
poslední dva roky počet darů
z dědictví zvýšil o 40 procent.

Pomoc vmnoha sférách
Dary ze závětí umožňují fi-
nancovat celou řadu projek-

tů, jako je výstavba domovů
pro seniory či pomoc týra-
ným zvířatům. Češi prostřed-
nictvím závětí odkazují dob-
ročinným organizacím nejen
peníze, ale i nemovitosti
a hodnotné věcné dary, jako
je auto, či cenné sbírky.
Odkázané finance využíva-

jí organizace jako Výbor dob-
ré vůle – Nadace Olgy Havlo-
vé, SOS dětské vesničky, Člo-
věk v tísni, Světlo pro svět,
Diakonie ČCE a další. PH

Znepokojivý výsledek má
test strážníků v Havlíčkově
Brodě. Každoročně pořádají
pro děti příměstský tábor,
kde připomínají základy bez-
pečného chování, například
ostražitost v situaci, kdy dítě
osloví cizí člověk. Letos po-
prvé se rozhodli děti i otesto-
vat. „Figurantka, mladá sleč-
na s osobním vozidlem, děti
zastavila a předala jim faleš-
nou informaci, že jejich ve-
doucí žádají, aby se nechaly
odvézt do kina. Polovina dětí
bohužel výzvě podlehla a do
auta nastoupila, což je alar-
mující,“ uvedl ředitel měst-
ské policie Stanislav Čeloud.
V situaci se zachovalo správ-
ně jen několik dětí. Pokud se
cizí člověk neptá třeba na ces-
tu, neměly by s nímděti nejlé-
pe vůbec mluvit. „Měly by se
otočit a jít pryč. V žádnémpří-
padě by si k cizímu člověku
neměly sedat do auta,“ zdů-
raznil šéf městské policie.
Chování dětí mohl ovlivnit
i věk figurantky. Je možné,
že ke starším u člověku by do
auta děti nenasedly. iDNES.CZ

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

20
Tolik tisíc závětí sepíší Češi
v posledních letech v průmě-
ru každý rok. Ještě v roce
2015 bylo sepsáno těchto
dokumentů 17 300.

Na paměť
rektora
Malíř a restaurátor Rado-
mír Surma dokončuje pa-
mětní desku v podobě
nízkého reliéfu prvního
porevolučního rektora Uni-
verzity Palackého Josefa
Jařaba (1937–2023). Práce
konzultuje s jeho synem
Davidem Jařabem. Portrét
vychází z 90. let, tedy z Ja-
řabova funkčního období,
s porovnáním stovek foto-
grafií. ČTK

inzerce

Smrtelná vodka
Tragicky skončila uply-
nulou sobotu v noci po-
tyčka dvou skupin turis-
tů v Praze na Národní tří-
dě. Po předcházející klid-
né debatě šestadvacetile-
tý cizinec podle policie
udeřil lahví vodky do
hlavy jiného návštěvní-
ka Prahy. Jednatřicetile-
tý muž, rovněž cizinec,
pak zemřel na následky
zranění v motolské
nemocnici. iDNES.CZ

Jsem sám. Nechci, aby po mé
smrti dostal můj majetek stát

ZÁVĚTI

ČT
K

Polovina dětí by
nasedla do auta
s cizím člověkem

KRÁTCE



K
Ř

O
V

IN
O

Ř
EZ

Y
(b
en
zi
no
vé
,A

K
U
)

V
ŠE

C
H

12
M

O
D

EL
Ů

-5
0

%

R
O

TA
Č

N
ÍS

EK
A

Č
KY

(b
en
zi
no
vé
,e
le
kt
ri
ck
é,
A
K
U
)

R
O

TA
Č

N
Í S

EK
A

Č
KY

V
ŠE

C
H

30
M

O
D

EL
Ů

-5
0

%

V
ŠE

C
H

N
Y

4
M

O
D

EL
Y

-5
0

%
V

ER
TI

KU
TÁ

TO
RY

(e
le
kt
ric
ké
,b
en
zi
no
vý
)

-5
0

%
DR

TI
ČE

A
ŠT

ĚP
KO

VA
ČE

(e
le
kt
ric
ké
,b
en
zi
no
vý
)

V
ŠE

C
H

16
M

O
D

EL
Ů

-5
0

%
PL

O
TO

V
É

N
Ů

ŽK
Y

(e
le
kt
ric
ké
,b
en
zi
no
vé
,

A
K
U
,t
el
es
ko
pi
ck
é)

-5
0

%
A

KU
TE

C
H

N
IK

A
(v

řa
d
ác
h
60

V,
40

V,
24

V
)

V
ŠE

C
H

52
M

O
D

EL
Ů

PO
LO

V
IC

V
ŠE

C
H

N
O

ZA

KO
N

Č
ÍV

PO
N

D
ĚL

Í3
0

.Z
Á

Ř
Í

ZB
ÝV

Á
UŽ

JE
N
6
D
N
Í!

25
.9

.
S
T
Ř
E
D
A

26
.9

.
Č
T
V
R
T
E
K

27
.9

.
P
Á
T
E
K

29
.9

.
N
E
D
Ě
LE

O
T
EV

Ř
EN

O

28
.9

.
S
O
B
O
T
A

ST
ÁT

N
ÍS

VÁ
T
EK

DR
TI

ČE
 A

 Š
TĚ

PK
OV

AČ
E

30
.9

.
KO

N
EC

A
KC

E
V
18

H
O
D
.

P
O
N
D
Ě
LÍ

V
ŠE

C
H

5
M

O
D

EL
Ů



-5
0
%

BU
BN

O
V
É
SE

KA
Č
KY

s
po

je
zd

em

TL
A
KO

V
É
M
YČ

KY
(e
le
kt
ri
ck

é,
A
K
U
)

V
ŠE

C
H
9

M
O
D
EL

Ů

-5
0
%

V
ŠE

C
H
8

M
O
D
EL

Ů

-5
0
%

VY
SA

VA
ČE

A
FU

KA
RY

(e
le
kt
ric

ké
,A

K
U
)

V
ŠE

C
H
N
Y
3

M
O
D
EL

Y
V
ŠE

C
H
8

M
O
D
EL

Ů

1
b
at
er
ie

m
ůž
e
p
oh

án
ět

na
p
ř.
se
ka
čk
u,

st
ru
no

vk
u,

p
lo
to
vk
y,
kř
ov

in
oř
ez
,p

ilu
,p

ro
ře
zá
va
č,
al
e
if
uk

ar
,

m
yč
ku

a
d
al
ší
.B

at
er
ii
st
ač
ís
na

d
no

p
ře
cv
ak
no

ut
z
je
d
no

ho
st
ro
je

d
o
d
ru
hé

ho
a
p
ok

ra
ču
je
te

v
p
rá
ci
.

PR
O

V
ŠE

C
H
N
Y
ST

R
O
JE

(v
d
an

é
vý

ko
no

vé
řa
d
ě)

1B
AT

ER
IE

Č
ER

PA
D
LA

(p
on

or
ná

,k
al
ov

á,
po

vr
ch

ov
á,

su
do

vá
)

ŠT
ÍP
A
Č
KY

D
Ř
EV

A
(h

or
iz
on

tá
ln
í

a
ve

rt
ik
ál
ní
;

tla
k
5,

8,
14

tu
n)

TE
PE

LN
Á
ČE

RP
A
DL

A
Pr

od
lo
už

ík
ou

pa
cí

se
zo

nu
až

o
7
m
ěs

íc
ů!

V
ŠE

C
H
5

M
O
D
EL

Ů

-5
0
%

V
ŠE

C
H
N
Y
3

M
O
D
EL

Y

-5
0
%

Tiskovéchybyazměnyproduktovýchinformacínatétodvoustraněvyhrazeny.

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz

-5
0
%

ot
ev

ře
no

iv
ne

dě
li



-5
0
%

Ř
ET

ĚZ
O
V
É
PI
LY

(b
en
zi
no
vé
,e
le
kt
ri
ck
é,
A
K
U
)

V
ŠE
C
H
17

M
O
D
EL
Ů

V
ŠE
C
H
5
M
O
D
EL
Ů

-5
0
%

PR
O
ŘE

ZÁ
VA

ČE
VĚ

TV
Í

(e
le
kt
ric
ké
,A

K
U
)

V
ŠE
C
H
43

D
R
U
H
Ů

-5
0
%

ZA
HR

AD
NÍ
OS

VĚ
TL
EN

Í
(s
ol
ár
ní
ie
le
kt
ric
ké
;n
ás
tě
nn
é,

sl
ou
pk
ov
é,
tr
no
vé
,z
áv
ěs
né

a
st
ro
pn

í)

V
ŠE
C
H
11
2
M
O
D
EL
Ů

EL
EK

TR
O
KO

LA
M
TF

(h
or
sk
á,
kr
os
ov
á,

tr
ek
in
g
ov
á,
m
ěs
ts
ká
,

sk
lá
d
ac
í,
d
ět
sk
á)

-5
0
%

O
d
re
no
m
ov
an
ýc
h

vý
ro
bc
ů:

•
H
aa
s+
So
hn

•
Ro
m
ot
op

•
A
BX

-5
0
%

K
A
M
N
A

(k
rb
ov
á,
ka
ch
lo
vá
,

pe
le
to
vá
,s

vý
m
ěn
ík
em

)

V
ŠE
C
H
28

M
O
D
EL
Ů

-5
0
%

D
ÍL
EN

SK
É

EL
EK

TR
O
N
Á
Ř
A
D
Í

(b
ru
sk
y,
vr
ta
čk
y,
pi
ly
,v
rt
ac
í

a
bo

ur
ac
ík
la
di
va
,f
ré
zk
y,
le
št
ič
ky
,

ho
bl
ík
y,
ho
rk
ov
zd
uš
né

pi
st
ol
e)

PO
LO
V
IC

V
ŠE
C
H
N
O
ZA

KO
N
Č
ÍV

PO
N
D
ĚL
Í3
0
.Z
Á
Ř
Í

25
.9

.
S
T
Ř
E
D
A

26
.9

.
Č
T
V
R
T
E
K

27
.9

.
P
Á
T
E
K

29
.9

.
N
E
D
Ě
LE

O
T
EV

Ř
EN

O

28
.9

.
S
O
B
O
T
A

ST
ÁT

N
ÍS

VÁ
T
EK

30
.9

.
KO

N
EC

A
KC

E
V
18

H
O
D
.

P
O
N
D
Ě
LÍ

ZB
ÝV

Á
UŽ

JE
N
6
D
N
Í!

V
ŠE
C
H
24

M
O
D
EL
Ů



V
ŠE

C
H

67
M

O
D

EL
Ů

-5
0

%
B

A
ZÉ

N
Y

(n
ad

ze
m
ní
,l
ux

us
ní

za
pu

št
ěn

é)
V

ŠE
C

H
13

M
O

D
EL

Ů

-5
0

%
V

ÍŘ
IV

KY
(l
ux

us
ní

ak
ry
lá
to
vé

,m
ob

iln
í)

K
R

M
IV

O
PR

O
PS

Y
A

KO
Č

KY
(g
ra
nu

le
,k

on
ze

rv
y,

ka
p
si
čk

y,
p
am

ls
ky

)

V
ŠE

C
H

17
0

D
R

U
H

Ů

-5
0

%
4

řa
dy

:s
up

er
pr

ém
io

vá
ST

A
RV

IT
A

,p
ré

m
io

vá
V

IV
AV

IT
A

,
vý

bě
ro

vý
C

A
RN

IS
,s

ta
nd

ar
dn

íT
R

O
PI

V
ŠE

C
H

12
0

D
R

U
H

Ů

-5
0

%
ZA

HR
A

DN
ÍN

Á
BY

TE
K

(t
ea

k,
eu

ka
ly
pt
us
,h

lin
ík
,t
ah

ok
ov

)
V

ŠE
C

H
13

M
O

D
EL

Ů

-5
0

%
ZA

H
R

A
D

N
ÍG

R
IL

Y
(p
ly
no

vé
,

na
uh

lí)

Tiskovéchybyazměnyproduktovýchinformacínatétodvoustraněvyhrazeny.

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz

SA
U

N
Y

(i
nf
ra
,fi

ns
ké
)

-5
0

%
V

ŠE
C

H
6

M
O

D
EL

Ů

ot
ev

ře
no

iv
ne

dě
li



20 středa 25. září 2024

Školy se budou při-
hlašovat do takzva-
né fitness ligy na
úrovni školské,
okresní či krajské.
Pohybovou aktivitu
žáků budou sbírat
fitness náramky.

Digitalizace již dávno přines-
la do našeho světa nejen ob-
rovskou hromadu výhod, ale
imenší potřebu tělesného po-
hybu. Ten je, jak nám nejen
v médiích dokolečka opakují
lékaři a vědci všeho druhu,
zcela zásadní pro zdraví jak
naše, tak i dalších generací.
„Nedostatek pohybu je pří-

činou mnoha chorob a zdale-
ka už nejde jen o obezitu,
nicméně je nejvíc zřetelná.
Každé sedmé dítě v České re-
publice je obézní a čtyři pro-
centa z nich dokonce trpí
monstrózní obezitou. Podle
údajů předního dětského obe-
zitologa Zlatka Marinova vy-
chází ze základní školy s nad-
váhou dvacet pět procent
dětí a s obezitou až čtrnáct
procent,“ říkají zástupci
Technologické agentury Čes-
ké republiky (TA ČR). Ti fi-
nančně podporují aktuální
projekt výzkumníků z Uni-
verzity Palackého v Olomou-
ci, kteří se rozhodli s tím
něco dělat. A využívají
k tomu právě moderní tech-
nologie.
„Ambicí projektu totiž

není potlačit používání infor-
mačně-komunikačních tech-
nologií, ale naopak využít je-

jich potenciál při prevenci
nadměrného sedavého chová-
ní,“ dodává tým TA ČR s tím,
že jsou akutně velice potřeb-
né zejména univerzální inter-
venční programy, které se za-
měřují na mladé lidi. Ideálně
založené na konkrétních da-
tech a důkazech.

Trochu jiná liga
Jak to bude probíhat? V prin-
cipu formou soutěže. „Škola
se přihlásí do fitness ligy na
úrovni školské, okresní či
krajské. U žáků dané školy
bude monitorována pohybo-
vá aktivita formou fitness ná-
ramků a bude jim vytvořeno
konto nawebové aplikaci při-
pravené pro tento účel,“ popi-
suje kinantropolog z Univer-

zity Palackého v Olomouci
Michal Vorlíček a dodává:
„Zúčastněný tým a samotný
učitel budoumít přehled o vý-
sledcích třídy či skupiny,
srovnání tříd a škol. Klademe
důraz na pozitivní motivaci,
týmovou spolupráci a také
inkluzi.“

Od třinácti výš
Použití senzorů v podobě fit-
ness náramků poskytne žá-
kům bezprostřední zpětnou
vazbu o jejich pohybové akti-
vitě. Metodika je prozatím
připravována pro žáky sed-
mých a osmých ročníků zá-
kladních škol.
„Vzhledem k předpokláda-

nému využití sociálních sítí
může být věk pod třináct let

problematický z právního
hlediska,“ upozorňuje řešitel
projektu z Univerzity Palac-
kého v Olomouci Ferdinand
Salonna.
V deváté třídě, jak je patr-

né z výsledků předchozích vý-
zkumů, je zase nižší motiva-
ce pro podobné formy inter-
vence. Výzkumníci mají již
za sebou vyzkoušený pilotní
projekt na několika školách.
Navrhované řešení se setkalo
s velmi pozitivní odezvou
u dětí i pedagogů. „Minister-
stvo školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR již program, po-
mocí kterého mohou učitelé
využívat moderní technolo-
gie na podporu pohybových
aktivit dětí, akreditovalo,“
upřesňuje tým TA ČR.

Nehýbeš se, umřeš
V oblasti veřejného zdravot-
nictví znepokojení nad efek-
tem, který má sedavý způsob
života na zdraví dětí a dospí-
vajících, roste již delší dobu.
Nedostatečná fyzická aktivi-
ta je jedním z rizikových fak-
torů řady onemocnění, je-
jichž původ se dá přisuzovat
nevhodnému životnímu sty-
lu. „Nejprve ovlivňuje očeká-
vanou délku života, toleranci
stresu a soběstačnost ve stáří.
Nedostatečná fyzická aktivi-
ta je primárním rizikovým
faktorem vzniku metabolic-
kého syndromu, kardiovasku-
lárních onemocnění, one-
mocnění pohybového apará-
tu, nádorových onemocnění
a psychických chorob,“ uzaví-
rá Salonna. JAR

Takhle vypadala pohybová intervence u žáků Základní školy 1. máje v Hranicích. Částkou 3,7 milionu
korun projekt podpořila Technologická agentura České republiky. 2x SABINA PAVLÍKOVÁ

Chytrý člen
Danovy party
Určitě najdete školáč-
ky, kteří se všude vozí
autem a s přispěním
rodičů tiše tloustnou.
A pak je tu partička ve
složení Dan, Eda a Va-
šík, která denně soutě-
ží, kdo nachodí nejvíc
kroků. Klukům je šest
let, výkony jimměří
chytré hodinky, motiva-
ci zaručují rodiče. Jed-
ním z nich jsem já, můj
syn Danmě prakticky
denně vidí v běžeckém
mundúru, navíc mě ve-
čer hrozně zajímá, ko-
lik ušel nebo uběhl.
Můj zájem je upřímný.
Dan to cítí a maká o to
víc. Takže už žádné no-
šení na zádech nebo na-
sedání k mladší ségře
do kočáru. Kloučkovi
teď jde o to, aby trumf-
nul kámoše, s nimiž je
chytrou aplikací propo-
jený. A má většinou
úspěch! Danečkův den-
ní průměr se už vyšpl-
hal na 15 ti-
síc kroků. To
zvládne
málokterý
dospělý.

Standardní fitness náramek obvykle měří počet kroků, spálené kalorie, tep a spoustu dalších věcí. Jak to
dělá? Má v sobě zabudovaný akcelerometr, gyroskop a mnohdy i takzvaný optický senzor.

Výzkumníci se snaží
rozhýbat školáky

JAK TO VIDÍM JÁ

DAVID HALATKA
EDITOR METRA



21 www.metro.cz

Po čertech velký
turné začíná tuto
sobotu.

Rocková skupina Kabát osla-
ví 35 let, kdy hraje stále ve
stejné sestavě, na turné, kte-
ré zahájí 28. září na zimním
stadionu v Chomutově. Jako
pozvánku na podzimní
Po čertech velký turné 2024
po zimních stadionech kape-
la vydala klip k písni Oni z po-
sledního studiového alba
El Presidento. Zároveň bě-
hem turné, které zakončí
v listopadu dva koncerty
v pražské O2 areně, vyjde
box se všemi dvanácti řadový-
mi alby Kabátu na vinylu.
Skupina hraje v sestavě Jo-

sef Vojtek (zpěv), Milan Špa-
lek (basová kytara), Radek
Hurčík (bicí), Ota Váňa (kyta-
ra) a Tomáš Krulich (kytara).
Klip Oni natočila na červenco-
vémkoncertu v Jihlavě na Vy-
sočina festu. Už tam předsta-
vila fanouškům část vizuál-
ních efektů a vyzkoušela té-

měř celý playlist, který si pro
podzimní turné připravila.
„Jediný koncert pod širým

nebem jsme odehráli v Jihla-
vě, protože tam ještě není
opravený zimní stadion.
Jsme asi jediní, kdo jezdí ten-
hle model turné s 20 stadio-
ny. Obětovali jsme kvůli
tomu festivalovou sezonu,
což nás trošku mrzelo, ale ji-
nak to prostě nejde,“ uvedl
Váňa.
Box, který bude obsahovat

všech dvanáct desek, vyjde
v nákladu 500 kusů. Členové
kapely všechny boxy vlastno-
ručně podepíšou.
„Dokud si je budou naši fa-

noušci kupovat, tak budeme
desky vydávat i na CD. Jinak
vítám, že vinyl přežil. Mám
pořád doma staré vinyly,
a když jsme na turné, mám
v každém městě vyhlédnutý
antikvariát, kam si chodím
kupovat staré zachovalé des-
ky. Mám rád na vinylech
zvuk 70. let, třeba Deep Pur-
ple nebo jednotlivé desky čle-
nů Beatles,“ popisuje svou vá-
šeň Váňa. „Já jsem také rád,
že se vinyly vrátily. Jejich sbír-

ka vypadá úplně jinak než
sbírka CD nebo kazet, i když
CD je na přehrávání pohodl-
né,“ doplňuje Krulich.
Kytaristé Kabátu Váňa ani

Krulich nemají mezi dvanác-
ti vydanými deskami žádnou
oblíbenou výrazně více než
jiné. „Každá deska je výpověď

doby, v jaké se kapela právě
nacházela. Neměnil bych na
nich ani tón, ani notu, ani slo-
vo v textech... Mám rád Dole
v dole a Corridu, tyhle desky
nás vystřelily do vesmírných
výšin, takže na ně nedám do-
pustit,“ vzpomíná na úspěš-
ná alba Váňa.

Mezi největší hity Kabátů
patří Pohoda nebo Bára. Vel-
mi oblíbené písně jsou také
Žízeň, Dole v dole, Moderní
děvče, Malá dáma, Burlaci na
Volze nebo například V pekle
sudy válej.
Kapela Kabát, která natoči-

la své první albumMá jimoto-
rovou v roce 1991, čelila v po-
čátcích své kariéry nepřízni
ze strany hudebních publicis-
tů. Na kritiku však nikdy ne-
reagovala podrážděně. „Nej-
lepší hlášku pronesla moje
manželka, která řekla: Já
bych se styděla, být kritik,“
poznamenal Váňa.
Koncert Kabátu v roce 2019

oficiálně zahájil provoz
v nové multifunkční hale O2
universum, který navazuje
na pražskou O2 arenu. Skupi-
na je úzce spojena i s velkou
halou. O2 arenu zaplnili Ka-
báti třikrát, v roce 2017 jim
v největší hale v Česku aplau-
dovalo 20 tisíc diváků. V roce
2015 tam na zahájení mis-
trovství světa v hokeji přímo
na ledě zazpívali píseň Brousí-
me nože, kterou darovali ná-
rodnímu týmu. ČTK

Frontmanem kapely je Josef Vojtek, v červnu mu bude šedesát. MAFRA

Dům Ronalda McDonalda
I během jeho léčby tu mohou fungovat jako doma.

Ubytování pro rodiny
s vážně nemocnými dětmi.

Bez nich by nebyla Pohoda

inzerce



22 středa 25. září 2024

Představitel krále Artuše
se bude oblékat do lid-
ských kůží.

Usvědčený zabiják Jeffrey Dahmer,
jemuž se přezdívalo zrůda z Milwau-
kee, za víc než deset let zavraždil se-
dmnáct mladých kluků a mužů. Jak
to, že tak dlouho dokázal unikat spra-
vedlnosti? Odpověď před dvěma lety
přinesla na streamovací platformě
Netflix minisérie s poněkud krko-
lomným názvem Monstrum: Příběh
Jeffreyho Dahmera. A protože šlo
o třetí nejúspěšnější seriál v historii
této internetové televize, dočkáváme
se v těchto dnech na jejích obrazov-
kách druhé série. A hlavní tvůrce se-
riálu Ryan Murphy během jejího pro-
pagačního kolečka před pár dny pro-
zradil, o čem bude série číslo tři.

Můj bráchamá primabráchu
Jak diváci platformy s červeným N ve
znaku dobře vědí, aktuální série nese
podtitul Příběh Lylea a Erika Menen-
dezových. Tihle dva „bohatí fracci“
zavraždili koncem osmdesátých let
své rodiče. A jejich zločin a následný
medializovaný soudní proces byly na-

tolik šťavnaté, že tvůrcům první sé-
rie vystačily na celou další řadu. Brat-
ři se například snažili obhajovat tím,
že byli obětí dlouholetého fyzického
i psychického týrání a sexuálního ob-
těžování právě ze strany zavraždě-
ných rodičů.

Nekrofil odNetflixu
Jak jsme již nakousli výše, Murphy
během propagace druhé řady v Los
Angeles poodhalil karty. Série číslo
tři se opět ponese v duchu té první
a zaměřit semá opět pouze na jediné-
ho zabijáka. Tím má být Ed Gein, je-
den z nejproslulejších a nejhorších
sériových vrahů vůbec. Pokud si jeho
jméno vygooglujete, zjístíte, že řádil
v padesátých letech minulého stole-
tí. Kromě zabíjení se vyžíval i v nekro-
filii. Z lidské kůže si vyráběl oblečení
a další předměty denní potřeby. Zlo-
čince, jenž inspiroval vznik postav
Normana Batese v legendárním fil-
mu Psycho, Buffalo Billa zMlčení jeh-
ňátek či Leatherface z Texaskéhoma-
sakru motorovou pilou, by si měl za-
hrát Charlie Hunnam. Toho mohou
diváci znát ze seriálu Zákon gangu
a z filmů Král Artuš: Legenda o meči
či Rebel Moon: První část – Zrozená
z ohně. FILIP JAROŠEVSKÝ

Charlie Hunnam již nyní pravděpodobně
pomýšlí na nějakou tu hereckou cenu.

Pokud vás Dahmer chytne natolik, že budete mít chuť na nášup, můžete si na Netflixu
pustit i jemu věnovaný díl série Rozhovorů s vrahem. 3x NETFLIX

Zleva: Nicholas Alexander Chavez
a Cooper Koch jako bratři Menendezovi.

SUPER
STŘEDAAČTVRTEK

25. 9. – 26. 9. 2024

LadY SijamkaFrantIk

Amina

Sij

Korgi

JackiLadk

DZou Kokr

Plná cena (bez samolepek)

8 samolepek

15 samolepek

399,90 Kč
+149,90 Kč

+79,90 Kč

15990
39990/

-60%

4890
6490/

-25%

Woolite
Speciální gel

na praní
60 dávek
2 druhy

1dávka=2,67Kč

BILLA
Českémáslo 84%

250 g
100g=19,56Kč

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

Již od7990Kč

Nasbírej celou smečku
a psina může začít
Akce trvá od 4. 9. do 3. 12. 2024. Více na billa.cz

6ks

Po lidojedovi
i fraccích slíbili
zrůdu od vedle



23 www.metro.cz

„Je to podraz. O možném
odvolání nepadlo ráno
slovo,“ tvrdí Piráti.

Dojde ke konci odstupujícího šéfa Pi-
rátů Ivana Bartoše z pozice ministra
pro digitalizaci a ministra pro místní
rozvoj. Premiér Petr Fiala navrhne ke
30. září prezidentu Petru Pavlovi od-
volání Bartoše z funkce. Svůj krok vy-
světlil tím, že Bartoš podle něj není
schopný manažersky dotáhnout digi-
talizaci stavebního řízení do úspěšné-
ho konce. Ode dneška má digitalizaci
na starosti tým v čele s ministrem do-
pravyMartinemKupkou. Digitalizace
stavebního řízení je důležitá také pro
ministerstvo dopravy a Dopravní
a energetický stavební úřad, který
schvaluje také větší dopravní stavby.
Ke svému rozhodnutí Fiala definitiv-
ně dospěl po včerejší ranní schůzce
s Bartošem. SámBartoš oznámení pre-
miéra označil za podraz, protože v zá-
věru ranní schůzky nepadlo o jeho od-
volání ani slovo. Piráti mají premié-
rův krok za podraz. Podle nich je na
stole i konce ve vládě.
Fiala uvedl, že si lidsky i osobně

Bartoše váží a vždy se na něj mohl
spolehnout. „Toto rozhodnutí nedě-
lám s lehkým srdcem, ale digitaliza-
ce je klíčový projekt promodernizaci
českého státu a nemůžeme si dovolit
žádné další průtahy,“ konstatoval.
Jako člověk odpovědný za naplňová-
ní programového prohlášení a fungo-
vání vlády nevidí nyní jiné řešení než
výměnuministra. Pominulém jedná-
ní vlády, kde se digitalizace probíra-
la, a následně schůzce s Bartošem na-
byl Fiala jistotu, že Bartoš není schop-
ný digitalizaci dotáhnout do konce.
„Myslím, že si ani nepřipouští, v ja-
kém reálném stavu ten proces digita-
lizace stavebního řízení je,“míní pre-
miér Fiala. Dodal, že Bartošovi opako-
vaně dal čas na vyřešení situace, ale
úspěšný konec je v nedohlednu.

Podle předsedy správní rady Nada-
ce pro rozvoj architektury a stavitel-
ství Jana Fibigera v týmu odborníků
Ivana Bartoše chyběly zkušenosti z ob-
lasti stavebního práva a realizace sta-
vebních záměrů. „Své sliby v cestov-
ním ruchu ministr pro místní rozvoj
Ivan Bartoš spíše nesplnil,“řekl prezi-
dent Svazu obchodu a cestovního ru-
chu ČR Tomáš Prouza. Bartoše po-
chválil za otevřenou komunikaci
a personální změny na ministerstvu.
Podle Asociace developerů Bartošovo
působení ve funkciministra promíst-
ní rozvoj nelze hodnotit pozitivně.
Předseda České komory architektů
Jan Kasl považuje odvolání Ivana Bar-
toše z postu ministra pro místní roz-
voj za velmi nevkusné. Spolupráce
s Bartošem nebyla podle Kasla ideál-
ní, digitalizaci podcenil, v posledních
týdnech ale začal odborníkům více
naslouchat a reagovat na výhrady. Di-
gitální stavební řízení funguje od čer-
vence, má ovšem vážné potíže. ČTK

Koalice Spolu
začala cestu

ke složení vlády
s dosud opozičním
hnutím ANO Andreje
Babiše.
IVAN BARTOŠ, EXŠÉF PIRÁTŮ

Vědci budou opět intenzivněmonito-
rovat výskyt bělozubky tmavé. Malý
hmyzožravec se na Chebsku v posled-
ních dvou letech postupně rozšířil.
Vědci díky spolupráci smístními oby-
vateli získávají cenné poznatky
o jeho životě. Odborníci k odchytům

používají pasti se sardinkami coby
návnadou. Pasti jsou bezpečné jak
pro odchycená zvířata, tak pro domá-
cí mazlíčky. Nejčastěji jsou umístěny
u stěn domů, u kamenných zídek
a na březích potoků, kde se rejskovi-
tí vyskytují nejvíce. Vědci vybídli už
loni na podzim zájemce, aby se do vý-
zkumu zapojili, jelikož některé dru-
hy rejskovitých se stahují do lid-
ských obydlí k přečkání zimy. Badate-
lům se ozvaly stovky lidí se svými ná-
lezy. Ochota lidí spolupracovat vědce
příjemně překvapila. Bělozubky jsou
druhemhmyzožravce z čeledi rejsko-
vitých. Rozšířeny jsou v severní Afri-
ce a jižní a západní Evropě. V roce
2022 bělozubka tmavá popsána jako
nový druh savce i pro Česko. ČTKV Česku vzácný hlodavec PROFIMEDIA

NAŠE
CENA

890

XXL
3990

5830/

-32%

NAŠE
CENA

5390

NAŠE
CENA

54900

Hamé
Májka

48 g
100g=18,54Kč

Lipánek
Tvarohový kakao

–30 % cukru
380 g

100g=10,50Kč

Rio Mare
Insalatissime

160 g
více druhů

100g=33,69Kč

Finish
tablety

100–120 ks
2 druhy

1ks=od4,58Kč

Nabídka platí od 25. 9. do 1. 10. 2024.

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

XXL
BALENÍ

Nezkušenost,
nesplněné sliby

Sardinky jako pasti



24 středa 25. září 2024

Herec Václav Neužil
se zhostil hlavní role
ve filmu o skladatel-
ském velikánovi.

Skladatel, dirigent, vlaste-
nec. Bedřich Smetana stojí
v samých základech české
hudby. Jeho příběh vystavě-
ný na hledání lásky a inspira-
ce navzdory osudové ztrátě
sluchu natočil režisér Marek
Najbrt. Do titulní role obsadil
Václava Neužila, Betty Smeta-
novou hraje Sarah Haváčová
a libretistku Elišku Krásno-
horskou Denisa Barešová.
Česká televize snímek uvádí
v roce dvoustého výročí naro-
zení jednoho z nejvýznamněj-
ších skladatelů naší historie.
Po uvedení na festivalu Finá-
le Plzeň ho televizní diváci
uvidí 3. listopadu na ČT1.

„Seriály či filmy inspirova-
né životními osudy reálných

postav naší historie jsou ne-
dílnou součástí původní dra-
matické tvorby České televi-
ze. Z těch, které měly v po-
slední době značný úspěch
u diváků, zmíním například
minisérii o císařovně Marii
Terezii, dramata Jan Hus či
Rašín nebo Americké dopisy,
které připomněly Antonína

Dvořáka. Teď se k těmto osob-
nostem přidá Bedřich Smeta-
na,“ uvedl programový ředi-
tel ČT Milan Fridrich.
Pro režii filmu Smetana

oslovil kreativní producent
Jan Lekeš Marka Najbrta.
„Děj filmu se odehrává bě-
hem posledních šestnácti let
Smetanova života. Jednalo se

o velmi dramatický čas, pro-
tože deset let před svou smrtí
ohluchl a svá vrcholná díla
z té doby komponoval, aniž
by je mohl slyšet,“ přiblížil
režisér.
Masku s charakteristickým

plnovousem připravil Čes-
kým lvem oceněný umělecký
maskér Martin Valeš pro her-
ce Václava Neužila. Ten po po-
stavě legendárního atleta
Emila Zátopka přijal ve své
kariéře už podruhé roli histo-
rické postavy, tentokrát tedy
Bedřicha Smetany. „Když
jsem byl malý, hrál jsem na
klavír asi deset let, tak jsem
to mohl oprášit. Jednu sklad-
bu jsem dokázal zahrát, je to
Jiřinková polka, kterou
Bedřich učí Elišku Krásnohor-
skou. Na zbytek skladeb bych
neměl, ani kdybych se při-
pravoval dva roky,“ přiznal
Neužil.
Česká televize snímek Sme-

tana zpřístupní od 3. listopa-
du také na iVysílání. MET

Role skladatele Bedřicha Smetany se ujal herec Václav Neužil
(na snímku). Oprášil v něm i svou hru na klavír. PAVLA ČERNÁ

Škoda Fabia
Akční modely 130 let

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu
ilustrativní fotografieŠkoda Fabia: 5,0–5,4 l/100km, 113-123 g/km

již od

364900 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům
s Akčními modely Škoda Fabia 130 let
a 130 let Premium, nyní se zvýhodněním
až 91 800 Kč.

Pořiďte si výbavu, díky které se Vaše jízda stane
radostnější. Zvolit můžete z několika atraktivních
prvků, jako například možnost volby jízdního režimu,
10” virtuální kokpit nebo pohodlné parkování
pomocí předních senzorů.

Pro více informací navštivte naši autorizovanou
prodejnu, nebo nás kontaktujte
online či telefonicky.

inzerce

Smetana slaví 200 let.
Jeho příběh uvede ČT



25 www.metro.cz

Kanna Kii:
Cizinec na pláži

Komiks ze stáje Crew: Před
třemi lety se potkali na pláži
jednoho z okinawských ost-
růvků. Začínající spisovatel
Šun Hašimoto se zakouká do
studenta Mia Čibany a po-
stupně se sbližují, jenže pak
musí Mio odjet a Šun, který
neví, na čem je, zůstává sám.
Čas plyne a najednou je Mio
zpátky, dospělý a odhodlaný
s Šunem doopravdy chodit.
Crew, 224 Kč

Adriana Krnáčová:
Nemesis
Nový thriller z pera bývalé
pražské primátorky. Elitní vy-
šetřovatel Gabriel Novotný se
nechá přeložit z Národní cen-
trály proti organizovanému
zločinu na krajskou kriminál-
ku. Nechce se ovšem vzdát
svého starého případu: dopa-
dení viníka korupce na do-
pravním podniku, který jen
těsně unikl spravedlnosti.
Spolu se státní zástupkyní vy-
myslí způsob, jak vyšetřová-
ní opět otevřít. Kapitánka Klá-
ra Jordánová vítá posilu a spo-
lečně jsou nasazeni na prově-
ření náhlého skonu ministra
vnitra. Je skutečně příčinou
jeho úmrtí infarkt? Oba přípa-
dy jsou propojené a vyšetřo-
vatelé postupně odhalují dáv-
nou děsivouminulost minist-
ra, která měla zůstat pohřbe-
na hodně hluboko.
Kalibr, 399 Kč

Roberta Spagnolo:
Zažeň nudu s příšerkami

S touto partou veselých příše-
rek se rozhodně nebudeš nu-
dit. Najdeš tu záludné kvízy,
logické hlavolamy, jednodu-
ché početní úlohy, vtipné ilu-
strace a hlavně spoustu neo-
třelé zábavy! Pracovní listy
pro šikovné a zvídavé děti roz-
víjejí jejich pozornost, logic-
ké myšlení, matematické
představy i základy počet-
ních operací.
Pikola, 268 Kč

Tereza Boučková
DůmvMatoušově ulici
V roce 1927 koupil dům vMa-
toušově ulici na Smíchově
vdovec, židovský právník
Eduard Schwarz. Měl štěstí,
že zemřel dřív než začala dru-
há světová válka. Tereza Bouč-
ková, která v domě od naroze-
ní do své dospělosti žila
a před několika lety se tam
zase vrátila, ve svém románu
předkládá téměř sto let trvají-
cí příběh Schwarzových po-
tomků, ale i dalších obyvatel
domu, vpletený do dějin dva-
cátého století. Autorka po je-
jich osudech doslova v pří-
mém přenosu pátrá a je to
tak velmi intezivní. Emotiv-
ně, s ironií, ale i smutkem
píše o lidech, které chtěly
obě zrůdné ideologie, nacis-
mus a komunismus, ponížit,
okrást, zavřít anebo zavraž-
dit.
Odeon, 299 Kč

Agatha Christie:
Podzimní časy

Za mlžných rán a stále ještě
prohřátých večerů, v honos-
ných sídlech i na odlehlých
farmách, v městských ulič-
kách, na pláži či v hloubi lesa
– také podzimní období skýtá
v povídkách Agathy Christie
příležitost k napínavýmpříbě-
hům. Nabízejí pestrou směsi-
ci chytře vymyšlených záple-
tek a ještě chytřejších – a o to
nečekanějších rozuzlení.
Kalibr, 321 Kč

Jonáš Ledecký
aMichal Suchánek:
Afterpunk

Jak to dopadne? Bude to zom-
bie apokalypsa? Invazemimo-
zemšťanů? Napadnou nás
zmutovaní kanibalové? Čeká
nás vzpoura robotů? V kaž-
dém případě se můžeme tě-
šit, že o zábavu. Dvě největší
jména současného českého
komiksu představují svůj po-
vídkový komiks, který začíná
tam, kde vše ostatní končí.
Crew, 359 Kč

Stanislava Jarolímková:
Střípky české historie

Historie není jen o velkých
bitvách a slavných osobnos-
tech, ale skládá se i z mnoha
všedních a méně všedních
událostí. Na stránkách knihy
se například dozvíte, odkdy
se ve školách začala rozdávat
vysvědčení. Autorka z jednot-
livých příběhů sestavila pes-
trou mozaiku „malých“ dě-
jin, na které se často neprá-
vem zapomíná.
Universum, 321 Kč

inzerce

KNIŽNÍ BOMBY V LEVNÝCH KNIHÁCH

AKCE: PŘINESTE KNIHY PRO PRODEJ PŘES KNIHOBOT
A ZÍSKEJTE 20 % SLEVU NEJEN NA KNIŽNÍ BOMBY!

249 KČ

399 KČ

499 KČ
399 KČ25 % SLEVA

HAPPY HOUR

PŘI NÁKUPU NAD 250 KČ

VŽDY OD 19 HODIN

17. - 30. 9. 2024
Neplatí na dárkové poukázky. Slevy se nesčítají.

GLOBUS ČAKOVICE | OC ŠESTKA | NC EDEN

NOVO PLAZA | CENTRUM KRAKOV

Tipy na knihy, které vás potěší



26 středa 25. září 2024

Stále více personál-
ních agentur i firem
se zmiňuje o tom, že
předvýběr uchazečů
už neprochází sítem
živých personalistů,
ale přes umělou inte-
ligenci (AI).

Lidi do call centra či na pro-
dejnumůže vybírat umělá in-
teligence dnes už z velké čás-
ti sama. Výběr kvalifikova-
ných pozic a expertů se však
bez lidského faktoru neobe-
jde. Manažery a lídry pak ro-
bot patrně nevybere zcela
sám ani v budoucnosti.
Umělá inteligence v nábo-

ru nejen přebírá rutinní úko-
ly, ale do určité míry provádí
i nábor samotný. Pomáhá ze-
jména s předvýběrem kandi-
dátů z databází a s přípravou
inzerce. Platí to však hlavně
u masových pozic typu za-
městnanec call centra, fast-
foodu, kavárny, prodejny
nebo u specifických profesí
modelů, kde se řeší spíše vněj-
ší vzhled.
Hojně využívaná je AI také

u studentských pozic: studen-
ti často vyžadují pravidelné
směny ve vybrané dny a časy
tak, aby jim ladily s roz-
vrhem výuky, ať pracují ve
fastfoodu, nebo třeba v kině.

Manažery je lepší hledat
naživo
U kvalifikovanějších pozic
a manažerů je však využití AI
stále poměrně omezené. „Při
vyhledávání vyšších manaže-
rů je rozhodující osobní kon-

takt a znalost konkrétního
člověka,“ vysvětluje headhun-
terka (lovkyně mozků) Tere-
za Černá ze společnosti R4U.
„Musíte znát jeho motivaci
ke změně práce, jeho povahu
a osobnostní nastavení, jeho
požadavky na novou pozici.
To samozřejmě AI vědět ne-
může.“
Když například přijde člo-

věk z menší akční banky do
velké nadnárodní finanční in-
stituce, může se cítit svázán
korporátními pravidly a ome-
zován délkou trvání všech
procesů.
Naopak bývalý zaměst-

nanec velké banky může být
vmenší společnosti zaskočen
tím, že musí zvládat práci,
kterou na předchozím praco-
višti vykonávali tři lidé, často
z různých oddělení. Opačný
problém nastává, pokud vy-
hořelý manažer převratnou
změnu sám vyžaduje. „Pokud

hledá novou výzvu a jiný typ
práce v nové společnosti,
může být nekvalifikované vy-
užití umělé inteligence do-
konce kontraproduktivní, ne-
boť mu bude nabízet podob-
né firmy s obdobnou firemní
kulturou jako v minulosti.“

AI bude hrát při náboru stále
větší roli
Zakladatelka iniciativy AI
Eticky Barbora Brabcová uvá-
dí, že potenciál využití umělé
inteligence má právě v oblas-
ti náboru obrovský potenciál
do budoucnosti. Nenahradí
sice lidský faktor stoprocent-
ně, ale může ulehčit persona-
listům velké množství práce.
Nicméně s ohledemna citli-

vost osobních údajů je na-
prosto klíčové, aby byla
ochrana dat v AI nástrojích
v této oblasti na nejvyšší úrov-
ni. „AI může skvěle posloužit
při základním předvýběru

kandidátů, což personalis-
tům uvolní ruce, aby se moh-
li soustředit na to nejdůleži-
tější, budování vztahů a stra-
tegii rozvoje lidských zdrojů.
Současné limity AI nás však
nesmí zmást. Technologie se
vyvíjí rychlým tempem a to,
co se dnes zdá nemožné,
může být za rok či dva běž-
nou praxí,“ říká Brabcová.
Proto i při výběru vyšších po-
zic, jako jsou manažeři nebo
odborníci, mohou AI nástroje
brzy nabídnout přidanou
hodnotu, například při před-
běžné selekci nebo při analý-
ze veřejně dostupných infor-
mací o kandidátech.

Pozor na diskriminaci
Využití AI v náboru má svá ri-
zika, z nichž nejčastěji bývá
zmíněna diskriminace. Zná-
mý je případ Amazonu, který
vyloučil svůj náborový ná-
stroj na principu AI poté, kdy
tento robot vyřazoval ženy
jako vhodné kandidátky na
technologické pozice. Kromě
genderové zaujatosti jsou ty-
pickým problémem podob-
ných řešení také rasové ste-
reotypy.
Barbora Brabcová však upo-

zorňuje, že problémnení v al-
goritmech samotných, ale
v jejich správném nastavení
a přístupu ke kvalitním da-
tům: „AI lze natrénovat tak,
aby fungovala bez předsud-
ků, zatímco u lidí jsou před-
sudky často hluboce zakoře-
něné a neuvědomělé, nebo je-
jich rozhodování ovlivňují
sympatie či antipatie. AI tak
může být lepší v eliminaci ne-
vědomých předsudků, pokud
bude správně nastavena a pra-
videlně kontrolována,“ dopl-
ňuje Brabcová. PH

Osobní výběr kandidáta může odhalit jeho skryté rezervy a dobré
vlastnosti, které nemusí AI odhalit. NEW AFRICA

Stát neláká
Ve státním systému
chybí tisíce IT specia-
listů. Hlavním důvo-
dem, proč práce pro
erár neláká, jsou níz-
ké platy a nezajímavé
benefity. Při zařazení
do 13. platové třídy
začíná plat na nece-
lých 30 tisících koru-
nách, v soukromém
sektoru si datový ana-
lytik měsíčně vydělá
třikrát tolik. PH

Více na www.jobdnes.cz/detail/YMWL3Y

Národní
bezpečnostní

úřad

Analytik - personální bezpečnost -
zpracování žádostí fyzických osob o
bezpečnostní prověrku, přímá komunikace se
žadateli, metodická práce, správní úvaha,
rozbory. Podmínka: VŠ vzdělání.Kontakt:
marketa.novakova@nbu.gov.cz, tel: 601 150
280.

Více na www.jobdnes.cz/detail/F6BZN2

Národní
bezpečnostní

úřad

Právník/Právnička - komplexní právní
činnosti, zastupování Úřadu, zprávy a rozbory
o stavu ochrany utajovaných informací,
konzultace a poradenská
činnost.Požadavky:VŠ vzdělání právního
směru.Kontakt:marketa.novakova@nbu.gov.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/3FMBBO

AURES Holdings
a.s.

Nákupčí automobilů - Olomouc.
Příjemné vystupování a obchodní
dovednosti, schopnost odhalit skryté závady a
umět je pojmenovat, chuť dotahovat věci do
konce. Kontakt: Anna Kučerová, E-mail:
aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/2ER5X2

Státní pozemkový
úřad

Odborný rada Oddělení sporné agendy,
OZSL Náplň práce: právní poradenství,
zastupování SPÚ ve vybraných soudních
sporech, atd., Pracovní poměr na dobu:
určitou (za MD/RD), Platová třída:13.,
Nástup: 15.10.2024 v Praze, více informací na
spucr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/UYZPXC

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Odborný posuzovatel/ka v Odd.
odborných posudků a dozoru nad
reklamou ZP, VŠ, Mgr. lékařské,
farmaceutické/veterinární vědy a nauky,
zdravotnictví, přírodní a technické vědy a
nauky, evropská studia a veřejná správa, AJ,
PC. E-mail: andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/08BI32

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Inspektor/ka Oddělení dohledu nad
zpracováním biologických materiálů, VŠ
farmacie, všeobecné lékařství, biochemie,
biologie, praxe § 23 odst. 4 zákona č.
296/2008 Sb. o LTB, 3 roky odborné praxe, AJ,
MS Office 2010, ŘP sk. B. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

A na pracovní pohovor si
vás převezme naše AI...

KRÁTCE

inzerce



v sobotu 5. října od 10 do 16 hodin
u příležitosti 30 let od zahájení provozu

Dopravní podnik
hlavního města Prahy vás zve na

Více se dozvíte nawww.dpp.cz/dod

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ GARÁŽE
HOSTIVAŘ

u p
říležitosti

provo zu ga r
á ž

e30
let



28 středa 25. září 2024

@mojemetro
Hladovění pomáhá prodloužit život! Vědci to pozorovali něko-
lik let a výsledky jsou jednoznačné. Umístili laboratorní myši
a krysy do uzavřených kotců a jedné skupině dodávali pravi-
delně plnohodnotnou potravu, zatímco tu druhou drželi
„u huby“ menšími dávkami. Výsledek byl jednoznačný: hlado-
vějící hlodavci se dožili mnohem delšího věku než ti, co měli
všeho dostatek. Vědci se hned tak nedají přesvědčit, a proto
podobný pokus uskutečnili v dalších letech též s opicemi, krá-
líky, drůbeží a dalšími tvory – a výsledek byl stejný – kdo strá-

dal, dožil se vyššího věku než
ten, kdo se cpal, co hrdlo ráčí.
Jaké poučení z tohoto seriózní-
ho výzkumu si máme vzít k srd-
ci my lidé? První reakce je cel-
kem jednoznačná – máme se
dobře, všude kolem nás jsou
kmání hory jídla (kvalitu pro-
duktů pro tuto chvíli nechávám
stranou), ale můžeme se najíst,
prakticky kdykoli si vzpomene-

me, a když třikrát denně zpucneme takzvané základní jídlo,
pořád si ještě můžeme v mezičasech přilepšit nějakou sušen-
kou, ovocem, studeným sendvičem, chipsem nebo čokoládo-
vou tyčinkou. Pokud nepočítám některé extrémně chudé čás-
ti naší planety, konzumujeme často víc, než je nutné. Osobně
věřím tomu, že když se nepřejídám, je mi vždy lépe. Klidněji
spím, lépe se pohybuji a vůbec se cítím dobře. A tak se snažím
prostě jen nejíst, když nemám hlad. Pouze chuť na něco by ne-
měla vítězit. Trocha strádání nám evi-
dentně ušetří nejen kapsu, ale hlavně
naše tělo!

Trocha
strádání

nám evidentně
ušetří nejen
kapsu, ale
hlavně naše tělo!

LUŠTĚNKA:RENATA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Umělec Vladimír Hirscher alias Caer8th je až neuvěřitelně plodný.
Nedávno u Podolské vodárny „otevřel“ své chodníkové graffiti
nazvané Zrcadlení katedrály, a už přichází s dalšími počiny.
Jeden z nich v Radlicích zachytil@fotojukl. #streetartpraha
#streetartprague #streetartpraga #graffphoto

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňujte podle legendy vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. branka
kláštera

2. pracovní
kombinéza

3. tajenka
4. herec

tragických
rolí

5. napuchnouti
6. majitel

kouzelné
lampy

Nejezte moc!

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



29 www.metro.cz

12/16 °C17/21 °C16/20 °C18/22 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Stačí, už se
mi z toho

vyhrnulo tričko!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1881) 26,5 °C (1866) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Pustina (4/8)
Seriál (ČR, 2016). Je to místo,
kde můžete přijít o vše... Hrají:
Z. Stivínová, J. Dušek, E. Křen-
ková, L. Noha

21.10 13. komnata
Davida Horvátha
Snowboardista a fotograf David
Horváth přežil nehodu vrtul-
níku při heliskiingu na Aljašce

21.40 Místo činu – Berlín
Krimiseriál (N, 2020)

23.10 Vražedné šifry:
San Francisco

23.55 AZ-kvíz

20.00 Polosvět veksláků
Vražda všehoschopného
kmotra Františka Mrázka šoko-
vala v roce 2006 celý národ

21.00 OstrovyMalajsie (1/2)
Utajené kmeny

21.30 Bedekr X
Londýn

22.00 Středověké srdce
Evropy (4/10)
Vrcholná gotika

22.30 Špinavé ulice
Krimidrama (USA, 1973)

00.20 Fauda (8/12)

20.20 Hell’s Kitchen Česko
Šestnáct profesionálních ku-
chařů se nechalo zavřít za zdi
Pekelné kuchyně

21.45 VýměnamanželekXVI (16)
Jak si poradí temperamentní
Andrea s úplně odlišným život-
ním stylem na samotě u lesa
a dokáže se Hanka ze srubu
přizpůsobit životu ve městě?

23.05 Kriminálka Vegas III (4)
Lidský bufet. Krimiseriál (USA,
2024). Hrají: P. Newsomeová,
M. Lauria, M. Dhillon, S. Gil-
man

00.00 Mentalista (19, 20)

20.15 Dvojka na zabití 2 (5)
Hra na vraždu. Krimiseriál (ČR,
2024). Hrají: J. Prachař, S. San-
deva, M. Vladyka, F. Kaňkovský

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.40 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.30 Ano, šéfe!

00.30 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

18.05 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.286251

• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286188

Hobby - poptávka

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, bižuterii, ho-
dinky, obrazy, kabelky, odzna-
ky, mince, knihy, vzduchovky,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.286795

Pronájmy - poptávka
• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285428

• Pro laborantku hledáme
pronájem bytu v Praze u dob-
ré MHD. Dlouhodobě, cen-
trum do 30 minut. Děkuji. RK
nevolat. T: 777640390 286173

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545286667

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série "Jak Bůh za-
sahuje do lidské historie" - ob-
sazení zaslíbené země a obdo-
bí království. Přednáší univer-
zitní profesor historie z USA s
překladem do češtiny. Čtvrtek
26.9. 2024 v 18 hod., KD Ládví,
Burešova 2, vstup zdarma,
info 724122088 286547

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.279079

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 286533

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286305

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 286443

Práce - nabídka
• POKLADNÍ BRIGÁDNĚ
165-213,60 Kč/hod - Praha a
okolí, i bez praxe - zaškolení,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286062

• Sháníme invalidní důchod-
ce na úklid kanceláří v Praze.
Mzda až 15000 čistého/měsíč-
ně. Volejte 774510686.286023

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Nenáročná
pracovní pozice - balení oble-
čení. Praha 4. Volejte
774510686286030

• Pracovník ostrahy na prodej-
ně /CCTV/ pro Prahu 9 a 5, Na-
bízíme: mzdu až 180, straven-
ky, bonusy, směny dle doho-
dy, možnost záloh, možnost
získat profesní certifikát , dob-
rá dopravní dostupnost. Pro
více info volejte: 773786199 286039

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ - brigá-
da - směny denní/noční dle
vás, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí. T:
222534534286083

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Poloviční úva-
zek, plat 12.500 Kč čistého.
Tel. 737209797286768

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek
za 176,60 - 210 KČ/HOD, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí - online rezervace.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286104

• DOPEK PEČIVA brigáda v
týdnunebo o víkendu - zaškolí-
me. Nabízíme 176,60 - 194,26
Kč/hod. Dlouhodobě i krátko-
době. Tel.: 222534534 286125

• PRODAVAČKA BRIGÁDNĚ
-Obsluha zákazníků, pokladní,
drobný úklid. Nabízíme 135
Kč/hod.+23 Kč/hod. údržba
ošacení+115 Kč/hod strav.
paušál. T. 222534534 286146

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubytování a
záloh. Požadujeme čistý RT.
Tel. 702005903.286602

• INVENTURY - počítání zboží
. Nabízíme 185 Kč/hod + zá-
konný příplatek, denní zálohy,
možnost dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286622

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na pozici ostra-
ha/kontrola v Modleticích,
nové moderní pracoviště, prá-
ce s PC a skenerem, odbavová-
ní kamionů/návštěv 130,- až
140,-/ hod netto, DPP/HPP,
stravenky a další bonusy, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 323646881.286692

• Přijmeme vrátného, Praha u
"M" Radlická, DPP, nebo ID na
HPP (NP 10 000 Kč), 12. hod.
směny denní i noční, 140
Kč/hod., nástup ihned,
inf. 774104426 286700

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Řidiče do-
pravní zdravotní služby na Od-
bor dopravních služeb, Tech-
nicko-provozní úsek. Nástup
dle dohody. Kontakt: Mgr.
Zuzana Nová, MBA, email:
Zuzana.Nova@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu nalezne-
te na: www.vfn.cz, kariéra.286704

• Hledám starobního či inva-
lidního důchodce na hlídané
parkoviště + čerpací stanici
LPG v P18 - Letňany. Požaduji
čistý TR, spolehlivost.
Tel. 777259214286802

• Hledáme kolegy/kolegyně
pro ostrahu objektu v Klíča-
nech (vhodné i pro aktivní dů-
chodce), 8 hod směny po-pá,
120,-/hod netto, částečná zna-
lost PC, čistý TR, nástup ihned.
Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 725450980. 286727

• Chcete si vydělat až 2000 Kč
denně? Pojďte pracovat k naší
společnosti. Vhodné pro
muže i ženy, uchazeče bez pra-
xe zaškolíme. Bližší info:
800100286, 724596648,
721171696286741

• ZŠ, Praha 4, Bítovská (metro
Budějovická) přijme od října
kuchařku (pomocné práce) na
plný úvazek. Požadujeme pra-
covitost a spolehlivost.
Info: benesova@zsbitovska.cz286764

• Přijmeme ihned ženy a
muže na různé pozice ve skla-
dech. Kompletace objedná-
vek, úklidy, pomocný skladník
a spoustu dalších pozic na vý-
běr. Možno i brigádně. Zálohy
vypláceny týdně. Ubytování za-
jištěno. Hartigova 208, Praha
3, zvonek nábory, každé Po, St
či Čt 10-14h. Tel.: 776001640286773

• Pro KOMWAG hledáme zá-
vozníky, DPP 1000-1300 Kč čis-
tého/den – výplata 1x týdně.
Volejte zdarma 800566924 286712

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy, starobní i invalidní důchod-
ce na Prahu 1 - Václavské ná-
městí. Tel.: 608677020.286794

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

listopad 2024 – březen 2025

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

Přijmeme zaměstnance
na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



31 www.metro.cz

Fotbalisté Slavie
jsou považováni za
mírné favority.

Fotbalisté Slavie dnes v Raz-
gradu proti Ludogorci roze-
hrají hlavní část Evropské
ligy, kam přešli po neúspěš-
némboji o Ligumistrů. Praža-
né se proti bulharskému šam-
pionovi pokusí potvrdit roli
mírného favorita.
Oba celky mají dobrou for-

mu, Ludogorec neprohrál
osmkrát za sebou, červenobí-
lí utrpěli ve 12 soutěžních zá-
pasech za sezonu jedinou po-
rážku. V Razgradu budou usi-
lovat o první vítězství čes-
kého týmu na bulharské
půdě v pohárech.
Oba soupeři v letní kvalifi-

kaci marně usilovali o postup
do hlavní fáze Ligymistrů. Lu-
dogorec v předkolech prestiž-
nější soutěže přešel přes Batu-
mi a Dinamo Minsk, ale pak

vypadl s Karabachem a v závě-
rečném čtvrtém předkole Ev-
ropské ligy vyřadil Petrocub.
Slavia nejprve ve třetím před-
kole Ligy mistrů postoupila
přes Saint-Gilloise, ale poté

už nestačila na francouzské
Lille.
Po změně formátu pohárů

v hlavní fázi všech 36 týmů
vytvoří jednu společnou ta-
bulku. Na všechny celky Ev-

ropské ligy čeká osm zápasů
s různými soupeři, prvních
osmmužstev postoupí přímo
do osmifinále, kluby na devá-
tém až 24. místě čeká úvodní
kolo vyřazovací fáze. ČTK

STREET
SCOOTERING - BMX - SK8

VSTUP ZDARMA

27. 9. 2024

DJ FUUSE

START 14:00

SKATEPARK PARDUBICE

Fotbalisté Slavie se budou snažit potvrdit roli favorita. Proti nim ovšem nastoupí tým, který bulharskou
ligu vyhrál třináctkrát za sebou. Utkání začne dnes v devět večer. ČTK

Pražák chce
také do fotbalu
Fotbalovou Sigmu Olomouc
chce koupit investiční skupi-
na Kaprain miliardáře Karla
Pražáka, která vlastní i ho-
kejovou Spartu. Hanácký
klub s ním zahájil jednání
a čeká na první nabídku. Ak-
tuálně pátý tým prvoligové
tabulky o tom informoval
na webu. Pětapadesátiletý
Pražák je podle časopisu For-
bes 43. nejbohatším Če-

chem s majetkem v hodno-
tě zhruba 12 miliard korun.
Kromě Sparty, kterou kou-
pil v květnu 2019, vlastní
chemičku Synthesia nebo
vydavatelství Mafra.

Nesmí hrát pod
svojí vlajkou
Mezinárodní šachová federa-
ce (FIDE) nadále neumožní
startovat ruským a bělorus-
kým hráčům pod vlajkami
jejich zemí. Rozhodlo o tom

hlasování na kongresu FIDE
v Budapešti, kde se konala
šachová olympiáda. Ruští
a běloruští sportovci čelí
sankcím od začátku ruské
vojenské invaze na Návrh
na zrušení postihu předloži-
la kyrgyzská federace.

Neunesli debakl
Fanoušci fotbalistů Partiza-
nu Bělehrad neunesli pon-
dělní porážku v tradičním
derby s Crvenou zvezdou.
Po zápase, který jejich tým

prohrál 0:4, zdemolovali šat-
nu a zranili při tom i trené-
ra Aleksandara Stanojeviče.
Partizan prohrál poslední
tři derby a pondělní poráž-
ka byla nejvyšší od roku
1998, kdy soupeři podlehl
stejným skóre. Stanojevič
vzal odpovědnost za nevyda-
řený zápas na sebe. „Omlou-
vám se všem fanouškům,
omlouvám se za způsob, ja-
kým jsme prohráli. Je to
moje chyba, že jsme prohrá-
li. Je to ostuda pro nás pro
všechny,“ dodal.

Bez angažmá
Nejužitečnější hráč NBA
z roku 2011 Derrick Rose se
před novou sezonou ocitl
bez angažmá. Služeb pětatři-
cetiletého basketbalisty se
vzdal Memphis, kde dvojná-
sobný mistr světa strávil
uplynulý ročník. Kvůli zra-
něním odehrál Rose ale jen
24 zápasů s průměrem osm
bodů. Smlouvu měl ještě na
rok. Zdravotní potíže prová-
zejí jedničku draftu z roku
2008 celou kariéru. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Slavia se chystá na
bulharského šampiona




